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ตอนที่ 1 
บทนํา 

 
1.  ความทั่วไป 
 สืบเนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายใหสวนราชการและหนวยงานภาครัฐเปลี่ยน
ระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐสู ระบบอิ เล็กทรอนิกส  (GFMIS)  ต้ังแต                    
ปงบประมาณ พ.ศ.2548 เพื่อใหผูบริหารระดับกรม กระทรวง รวมถึงรัฐบาลสามารถเรียกดู
ขอมูลการเงินการคลังแบบหลายมิติ รวดเร็ว ทันเหตุการณ  ซ่ึงระบบ GFMIS มีการเชื่อมโยง
ระบบงานตาง ๆ เขาดวยกันเพื่อใชขอมูลที่เกี่ยวของรวมกันโดยนําเขาขอมูลครั้งเดียว เพื่อลด
ความซ้ําซอนในการบันทึกขอมูล  ทั้งนี้ รัฐบาลใหความสําคัญและตองการทราบขอมูล    
เกี่ยวกับสินทรัพยถาวร  เพื่อใชในการบริหารจัดการสินทรัพยของภาครัฐ ใหเกิดความคุมคา 
ประหยัด และเกิดประสิทธิภาพตอหนวยงานภาครัฐและภาพรวมของประเทศตอไป 
 กรมบัญชีกลางไดเล็งเห็นความสําคัญและประโยชนของขอมูลในสวนของ
ระบบสินทรัพยถาวรซึ่งเปนสวนหนึ่งในระบบบัญชีการเงิน  จึงไดจัดทําแนวปฏิบัติทาง
บัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยในระบบ GFMIS เพื่อใหหนวยงานที่เกี่ยวของในการบริหาร
และดํ า เนินงานเกี่ ยวกับสินทรัพยถาวรมีความรู ความเข าใจระบบงานดั งกล าว             
สามารถปฏิบัติงานในสวนที่รับผิดชอบไดอยางถูกตอง ครบถวน เพื่อใหหนวยงานระดับ
กรม กระทรวง รวมถึงรัฐบาลมีขอมูลสินทรัพยถาวรในภาพรวมครบถวน สมบูรณ สามารถ
ใชประโยชนในการวิเคราะหและตัดสินใจเชิงนโยบายของผูบริหารได  
 
 
 

 
/2.ภาพรวม... 



กรมบัญชีกลาง                                                           แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบGFMIS  

 2  

2.  ภาพรวมระบบการบรหิารการเงินการคลงัภาครฐัแบบอิเล็กทรอนิกส (Government Fiscal 
Management Information System : GFMIS) 

ระบบ GFMIS ประกอบดวยระบบงาน 5 ระบบ ดังนี ้
 1. ระบบบริหารงบประมาณ ( Fund Management หรือ FM ) ระบบนี้มี           
หนวยงานกลาง  คือ  สํานักงบประมาณรับผิดชอบกํากับดูแลในการสงขอมูลจาก                         
ระบบงบประมาณ ( Budget Information System หรือ BIS ) เขาสูระบบ GFMIS เพื่อเปน
ฐานขอมูลในการควบคุมวงเงินการใชจายเงินงบประมาณใหเปนไปตามพระราชบัญญัติ                 
งบประมาณรายจายประจําปที่ไดรับอนุมัติในแตละป โดยระบบจะทําการจองงบประมาณ
และปรับลดยอดงบประมาณเมื่อมีการทําสัญญาจัดซื้อจัดจางหรือมีการเบิกจายเงิน                   
งบประมาณใหทันทีเมื่อมีการบันทึกรายการดังกลาว ซึ่งหนวยงานสามารถตรวจสอบเงิน              
งบประมาณคงเหลือ ณ ขณะใดขณะหนึ่งไดอยางสม่ําเสมอและเปนปจจุบัน 
 2. ระบบจัดซื้อจัดจาง ( Purchasing Order หรือ PO ) เปนระบบที่บันทึก                 
ควบคุมเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจาง การตรวจรับ และการตั้งหนี้ในระบบ  GFMIS กลาวคือ  
เมื่อหนวยงานดําเนินการจัดซื้อจัดจางตามระเบียบวาดวยการพัสดุของสํานักนายกรัฐมนตรีแลว 
หนวยงานสามารถเขาไปคนหาขอมูลผูที่เสนอขายสินคาหรือบริการ ซ่ึงในระบบจัดซื้อจัดจาง
เรียกวาผูขาย (Vendor) หากไมมีรายชื่อผูขายอยูในระบบ ก็จะตองดําเนินการขอสรางขอมูล
หลักผูขายในระบบและสงรายละเอียดของชื่อที่อยู เลขประจําตัวผูเสียภาษี เลขที่บัญชีเงิน
ฝากธนาคาร และรายละเอียดอื่น ๆ ที่จําเปนตามที่กรมบัญชีกลางกําหนด เพื่ออนุมัติและ
ยืนยันขอมูลหลักผูขายกอน จึงจะดําเนินการในสวนที่เกี่ยวของ เมื่อมีการสงมอบและตรวจรับ
สินคาหรือบริการแลว จึงเบิกจายเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของผูขายตอไป   
 

 
 
 

/3.ระบบ... 
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 3. ระบบบัญชีการเงิน ( Financial Accounting หรือ FI )  
      3.1) ระบบการเบิกจายเงิน ( Account Payable หรือ AP )  
   กรณีเบิกเงินผานระบบจัดซื้อจัดจาง(PO)  เมื่อมีการบันทึก PO และ
ไดรับสินคาและบริการ พรอมทั้งทําการตรวจรับในระบบ GFMIS หนวยงานจึงดําเนินการ
เบิกเงินเพื่อชําระเงินใหผูขาย  โดยกรมบัญชีกลางอนุมัติและสั่งโอนเงินเขาบัญชีเงินฝาก
ธนาคารของผูขายตามที่หนวยงานไดแจงและขอยืนยันขอมูลหลักผูขายรายดังกลาว 
  กรณีเบิกเงินผานหนวยงานเพื่อนํามาใชจายภายในหนวยงาน เชน 
จายเงินใหยืมตามสัญญายืมเงิน  จายเงินสวัสดิการตาง ๆ ของบุคลากร  หรือกรณีจายเงินให                   
เจาหนี้หรือผูมีสิทธิที่มิไดเบิกผาน PO ซ่ึงกรณีนี้หนวยงานจะตองบันทึกการจายเงินใน
ระบบดวย  
      3.2) ระบบรับและนําสงเงิน ( Receipt Process หรือ RP )  
  รายไดของหนวยงานภาครัฐประกอบดวย รายไดแผนดิน และรายได
เงินนอกงบประมาณ  ทั้งที่เปนรายไดที่เกิดจากภารกิจโดยตรงของหนวยงาน และเกิดจากการ         
จัดเก็บรายไดแทนหนวยงานอื่น  ซ่ึงในระบบมีทั้งกระบวนงานจัดเก็บและนําสงเงินเปน          
รายไดแผนดินหรือฝากคลังแลวแตกรณี  โดยหนวยงานจะตองนําเงินที่จัดเก็บไปสงที่
ธนาคารกรุงไทยเพื่อนําสงเงินเขาบัญชีของกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลัง  รวมถึงบันทึก
ขอมูลการจัดเก็บและนําสงเงินในระบบใหครบถวน เพื่อใหระบบมีขอมูลทางบัญชีที่ถูกตอง
ตามขอเท็จจริงที่เกิดขึ้น  
      3.3) ระบบบริหารเงินสด ( Cash Management หรือ CM )  
  ประกอบดวย ระบบกระทบยอดดานรับเงินเขาบัญชีเงินฝากของ         
กรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังกับขอมูลใบแจงยอดของธนาคาร  การแสดงฐานะเงินสด             
ในแตละธนาคาร  เพื่อพยากรณสภาพคลองโดยประมาณการกระแสเงินสดจากขอมูล              
ในระบบ เพื่อใชเปนขอมูลประกอบการตัดสินใจในการบริหารเงินสดของภาครัฐ 

 
/3.4)ระบบ... 
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      3.4) ระบบสินทรัพยถาวร ( Fixed Asset หรือ FA )  
  เปนระบบที่ ใชบันทึกและควบคุมสินทรัพยในภาพรวมของ      
หนวยงาน  เริ่มต้ังแตการสรางขอมูลหลักสินทรัพย  การบันทึกการไดมาของสินทรัพย               
จากการจัดซื้อจัดจาง  หรือจากการรับบริจาคสินทรัพย   การตัดจําหนายสินทรัพย               
การประมวลผลคาเสื่อมราคาสิ้นงวด  การเรียกดูขอมูลและรายงานที่เกี่ยวของกับสินทรัพย 
ต้ังแตไดมาจนถึงตัดจําหนายสินทรัพยออกจากหนวยงาน เนื่องจากการขาย  เลิกใชงาน    
สูญหาย / เสียหาย เปนตน 
      3.5) ระบบบัญชีแยกประเภท ( General Ledger หรือ GL )  
  ระบบนี้ขอมูลทางบัญชีสวนใหญจะไดจากการเช่ือมโยงขอมูลจาก
ระบบงานตาง ๆ ไดแก ระบบจัดซื้อจัดจาง  ระบบการเบิกจายเงิน  ระบบรับและนําสงเงิน  
ระบบสินทรัพยถาวร  โดยในสวนของระบบบัญชีแยกประเภทมีกระบวนงานปรับปรุงและ                   
แกไขขอผิดพลาดทางบัญชี  การประมวลผลสิ้นวัน / สิ้นเดือน  การปดงวดบัญชีประจําเดือน
และประจําป  เพื่อออกรายงานการเงินจากระบบตอไป 
 4. ระบบบัญชีตนทุน ( Controlling หรือ CO ) 
  เปนระบบที่ชวยในการประมวลผลการคํานวณตนทุนผลผลิตโดย        
ใชขอมูลจากระบบบัญชีการเงิน ซ่ึงมีการเก็บคาใชจายตาง ๆ ในระดับศูนยตนทุนที่เปน
หนวยงานหลัก และหนวยงานสนับสนุนอยูแลว  เมื่อหนวยงานตองการทราบตนทุนผลผลิต 
จะตองมีการปนสวนตนทุนของหนวยงานสนับสนุนเขาสูหนวยงานหลัก  ตอจากนั้นจึง               
ปนสวนตนทุนของหนวยงานหลักเขาสูกิจกรรมและผลผลิตของหนวยงานตามลําดับ   
 5. ระบบบริหารทรัพยากรบุคคล ( Human Resource Management หรือ HR )  
  เปนระบบที่เกี่ยวของกับฐานขอมูลบุคลากรภาครัฐ เพื่อใหมีการ             
จัดเก็บขอมูลประวัติของขาราชการตั้งแตเริ่มรับราชการ  เชน  การบรรจุแตงต้ัง  การเลื่อน
ระดับ  การเล่ือนขั้นเงินเดือน  รวมถึงคาใชจายตาง ๆ ของบุคลากรภาครัฐแตละบุคคลดวย  
เพื่อใหรัฐบาลมีขอมูลในการบริหารบุคลากรภาครัฐในภาพรวมตอไป        

 /3.หนวยงาน... 
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3. หนวยงานที่รับผิดชอบ  ประกอบดวย   

  3.1) ฝายพัสดุหรือหนวยงานที่เรียกชื่ออยางอื่นซึ่งมีหนาที่รับผิดชอบดูแล
เกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุหรือทรัพยสินของหนวยงาน มีหนาที่บริหารจัดการ                   
ทรัพย สินของหนวยงานให เกิดประโยชนและเกิดความคุมคาในการใชทรัพย สิน                        
ของทางราชการใหเกิดประโยชนสูงสุด ปฏิบัติงานดานการจัดซื้อจัดจางและการพัสดุ                  
ใหเปนไปตามระเบียบที่เกี่ยวของ และมีหนาที่ในการดําเนินงานในระบบ GFMIS ในสวนของ
ระบบจัดซื้อจัดจาง (PO) และระบบสินทรัพยถาวร (FA) บางสวน เชน การสรางขอมูลหลัก
สินทรัพย  การบันทึกรับสินทรัพยผาน PO การตรวจสอบทรัพยสินประจําปใหถูกตอง           
เปนปจจุบันและสอดคลองกับขอมูลในระบบ GFMIS 
  3.2) ฝายบัญชีหรือหนวยงานที่เรียกช่ืออยางอื่นซึ่งมีหนาที่รับผิดชอบดูแล
เกี่ยวกับขอมูลทางการเงินและบัญชี รวมทั้งจัดทํารายงานการเงินในภาพรวมของหนวยงาน 
ซ่ึงขอมูลทางบัญชีมีทั้งในสวนที่ไดรับการบันทึกบัญชีจากระบบงานอื่นที่ เกี่ยวของ                 
และในสวนที่จะตองทําการปรับปรุงบัญชีส้ินงวด / ส้ินป ตามหลักบัญชีเกณฑคงคางที่                      
กรมบัญชีกลางกําหนด  สําหรับกระบวนงานในระบบสินทรัพยถาวรที่ฝายบัญชีรับผิดชอบ 
ประกอบดวย  การบันทึกรับบริจาคสินทรัพย  การโอนสินทรัพยระหวางทําเปนสินทรัพย  
การโอนสินทรัพยภายในหนวยงานและภายนอกหนวยงาน  การลางบัญชีพักสินทรัพย                
การตัดจําหนายสินทรัพย  การประมวลผลคาเสื่อมราคา  ซ่ึงในระบบสินทรัพยถาวร               
สวนใหญนั้น จะตองมีการระบุบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ / หมวดสินทรัพย / เลขที่                
สินทรัพยรายตัวดวยเสมอ    
 
 
 
 
 

/ตอนที่ 2... 
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ตอนที่ 2 
แนวปฏิบัติทางบัญชีเกีย่วกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบ GFMIS 

 

1. วัตถุประสงค 
 1.1) เพื่อให เจาหนาที่ ผูปฏิบัติงานและผูตรวจสอบภายในของสวนราชการ/ 
หนวยงานภาครัฐทราบและเขาใจกระบวนงานตางๆ ของระบบสินทรัพยถาวร รวมถึงคูบัญชี
ที่เกิดขึ้นในแตละขั้นตอน  
 1.2) เพื่อใชคูมือนี้เปนแนวทางในการปฏิบัติงานในสวนที่รับผิดชอบไดถูกตอง 
เปนมาตรฐานเดียวกัน  
 1.3) เพื่อใหหนวยงานมีแนวทางการแกไขขอผิดพลาดในระบบสินทรัพยถาวร 
ทั้งในสวนที่เปนขอผิดพลาดที่เกิดจากการยกยอด และขอผิดพลาดที่เกิดจากการบันทึกขอมูล
สินทรัพยในระบบ GFMIS 
 1.4) เพื่อใหหนวยงานสามารถเรียกรายงานเกี่ยวกับสินทรัพยมาเพื่อตรวจสอบ
ความถูกตองครบถวน ตลอดจนการเคลื่อนไหวรายการของสินทรัพยในภาพรวมของหนวยงานตอไป 

 

2. ขอบเขตของแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบ GFMIS 
 2.1)  แนวปฏิบัติทางบัญชีนี้จัดทําขึ้นภายใตหลักเกณฑของระบบ GFMIS ที่ใชต้ังแต 
ปงบประมาณ พ.ศ. 2548 และผังบัญชีมาตรฐานที่ใชงานในปจจุบัน ดังนั้นหากมีการปรับผังบัญชี
มาตรฐานในอนาคต ขอใหหนวยงานพิจารณาปรับเปลี่ยนรหัส/ช่ือบัญชีใหสอดคลองกับผังบัญชี 
ที่กรมบัญชีกลางกําหนด 
 2.2)  แนวปฏิบัติทางบัญชีนี้พิจารณากําหนดแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวของจากกระบวนงาน
ของระบบสินทรัพยถาวรในระบบ GFMIS  จึงไมครอบคลุมการปฏิบัติงานของหนวยงานที่มีระบบ
การเงินและบัญชีแยกตางหากจากระบบ GFMIS  เชน ระบบงาน Interface ระบบหรือวิธีปฏิบัติเกี่ยวกบั
สินทรัพยที่หนวยงานกําหนดและแจงใหหนวยงานในสังกัดถือปฏิบัติเปนการภายใน  เปนตน 
 

/ 2.3) กรณี...  
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 2.3)  กรณีที่มีการพัฒนากระบวนงานตางๆ ในระบบ GFMIS ที่มีผลกระทบตอ                       
วิธีปฏิบัติและการบันทึกรายการในระบบสินทรัพยถาวร  ขอใหหนวยงานพิจารณาปรับเปลี่ยนให
สอดคลองกับระบบ GFMIS ตอไป 
 2.4)  แนวปฏิบัติทางบัญชีนี้จัดทําขึ้นเพื่อใหหนวยงานที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติงานใน
ระบบสินทรัพยถาวรเกิดความเขาใจกระบวนงาน / ขั้นตอน รวมถึงคูบัญชีที่เกิดขึ้นในแตละขั้นตอน  
ทั้งนี้ หากหนวยงานมีขั้นตอนและวิธีปฏิบัติในเรื่องที่เกี่ยวของแตกตางหรือเพิ่มเติมจากแนวปฏิบัติ
ทางบัญชีนี้  ขอใหมีการซักซอมความเขาใจในรายละเอียดดังกลาวใหกับหนวยงานในสังกัดทราบ  
เพื่อใหสามารถปฏิบัติงานไดถูกตองเปนมาตรฐานเดียวกัน      

 
3.  ภาพรวมระบบสินทรพัยถาวร 
     ระบบสินทรัพยถาวร ประกอบดวย 4 กระบวนงานหลัก ดังนี้ 
 1. การกําหนดรหัสสินทรัพย  เพื่อใหระบบออกเลขที่สินทรัพย 12 หลัก 
ที่ขึ้นตนดวยเลข 1 และตามดวยลําดับที่ (Running Number) เพื่อใชในการบันทึกรับ
สินทรัพยในกระบวนงานที่เกี่ยวของ โดยหนวยงานจะตองบันทึกขอมูลสินทรัพยที่จําเปน 
เชน มูลคาของสินทรัพย อายุการใชงาน แหลงของเงิน ศูนยตนทุนที่ใชสินทรัพยนั้น เปนตน 
และใชขอมูลดังกลาวเปนฐานในการคํานวณคาเสื่อมราคาของสินทรัพยในระบบตอไป  
 2. การไดมาของสินทรัพย  เมื่อหนวยงานจัดซื้อจัดหาสินทรัพยมาใชในการ
ดําเนินงาน หนวยงานตนสังกัดจะตองควบคุมดูแลการบันทึกสินทรัพยดังกลาวเขาสูระบบ
ตามกระบวนงานที่ เกี่ยวของ   เชน   การบันทึกรับสินทรัพยผานระบบจัดซื้อจัดจาง                       
ซ่ึงมีทั้งการบันทึกผาน GFMIS Terminal และการบันทึกผาน Excel Loader ที่ยังไมรองรับ                   
การทํางานของระบบสินทรัพยถาวร จึงเปนภาระของหนวยงานตนสังกัดที่มี เครื่อง                   
GFMIS Terminal ดําเนินการให  เชน  การลางบัญชีพักสินทรัพยเปนบัญชีสินทรัพยหรือ
บัญชีคาใชจายแลวแตกรณี   การบันทึกรับบริจาคสินทรัพยจากหนวยงานภายนอก                   
การบันทึกรับโอนสินทรัพยจากหนวยงานภายในกรมและหนวยงานภายนอก   

/ 3.การ... 
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 3. การตัดจําหนาย  กรณีที่หนวยงานเลิกใชงานสินทรัพยแลว เนื่องจากมีการ
สูญหาย รื้อถอน บริจาค หรือขายสินทรัพย  หนวยงานจะตองดําเนินการในสวนที่เกี่ยวของ
ตามระเบียบและทําการตัดจําหนายสินทรัพยออกจากระบบ  เพื่อใหขอมูลสินทรัพยใน
ระบบถูกตองเปนปจจุบัน ตอจากนั้นจึงนําขอมูลการตัดจําหนาย(เลขที่เอกสารจากระบบ) 
ไปอางอิงกระบวนงานที่เกี่ยวของ เชน การจัดเก็บและนําสงรายไดจากการขายสินทรัพย    
ดังกลาวเปนรายไดแผนดินหรือเปนรายไดเงินนอกงบประมาณของหนวยงานตามระเบียบ       
ที่เกี่ยวของดวย  
 4. การประมวลผลคาเสื่อมราคา  กรณีที่หนวยงานไดบันทึกขอมูลรายตัวของ
สินทรัพยในระบบคือมีเลขที่สินทรัพย 12 หลักแลว หนวยงานตนสังกัดระดับกรมจะตอง 
ส่ังประมวลผลคาเสื่อมราคาในภาพรวมของหนวยงานเปนรายงวด (เดือน) ต้ังแตงวดที่1 
เดือนตุลาคมถึงงวดที่12 เดือนกันยายนของปถัดไป  โดยหนวยงานตนสังกัดจะตอง                 
ดําเนินการลางบัญชีพักสินทรัพยเปนบัญชีสินทรัพยหรือคาใชจายกอนทําการประมวลผล 
คาเสื่อมราคาของแตละงวด  ทั้งนี้ระบบจะไมประมวลผลคาเสื่อมราคาสินทรัพยประเภท      
ที่ดินและงานระหวางกอสราง เนื่องจากที่ดินเปนสินทรัพยที่ไมมีคาเสื่อมราคา  สวนงาน
ระหวางกอสรางจะเริ่มใชงานก็ตอเมื่อมีการตรวจรับงานงวดสุดทายแลว โดยหนวยงาน     
จะตองโอนงานระหวางกอสรางเปนสินทรัพยตามประเภทกอน ระบบจึงเริ่มคํานวณคาเสื่อม
ราคาสินทรัพยนั้น       

 
4.  แนวทางการบันทึกบญัชีในระบบสินทรัพยถาวร  
 เพื่อใหหนวยงานที่ เกี่ยวของในการปฏิบัติงานในระบบสินทรัพยถาวร                  
ทราบคําสั่งงานและวิธีการบันทึกรายการบัญชีในแตละกระบวนงานของระบบสินทรัพยถาวร    
จึงไดสรุปการบันทึกรายการบัญชีในระบบสินทรัพยถาวรโดยมีรายละเอียดปรากฏตาม               
ตารางที่แนบ 

 
 / สรุป... 
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กรมบัญชีกลาง                                                                                            แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบ GFM
IS 

 
 
 

สรุปการบันทึกรายการบัญชใีนระบบสินทรัพยถาวร 
   

รายการ คําสั่งงาน / ประเภทเอกสาร การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี 

1.  การสรางขอมูลหลักสินทรัพยถาวร 
     เพื่อรองรับการไดมาของสินทรัพย ระบบจะใหเลขที่สินทรัพย 
12 หลัก ที่ขึ้นตนดวย 1 ตามลําดับที่ของสินทรัพยนั้นและตามดวย 
0 (สินทรัพยหลัก) เชน 100000000001 0 
    -  ถาตองการสรางขอมูลหลักสินทรัพยถาวรเปนชุด กรณีเปน
สินทรัพยที่ตองใชงานรวมกัน เชน โตะประชุม 1 ตัว และเกาอี้  
4 ตัว ตองการคุมรายละเอียดแตละชิ้นใหสรางสินทรัพยยอย
เพิ่ม เติมจากสินทรัพยหลักได  ซึ่ ง เลขที่ ของสินทรัพยยอย  
จะเรียงลําดับตั้งแต 1 เปนตนไป เชน  
                                100000000001        0 (โตะประชุม) 
                                100000000001        1- 4 (เกาอี้)   
2.  การเปลี่ยนแปลงขอมูลหลักสินทรัพยถาวร  
      โดยปกติตองมีการสรางขอมูลหลักสินทรัพยกอน บันทึกการ
ไดมาของสินทรัพย แตในการบันทึกขอมูลหลักสินทรัพยบางครั้ง
หนวยงานไมทราบขอมูลหรือรายละเอียดตางๆไดครบจนกวาจะ
ได รับเอกสารการตรวจรับสินทรัพยจึงเขาไปทําการบันทึก
รายละเอียดเพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงขอมูลสินทรัพยถาวร  
ในภายหลังได 

AS01 

 
 
  

AS11 

 
 
 
 
 
 

AS02 

 
 
 
 
 
 

ไมบันทึกรายการบัญชี 
 
 
 

ไมบันทึกรายการบัญชี 
 
 
 
 
 
 

ไมบันทึกรายการบัญชี 
 

- 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
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กรมบัญชีกลาง                                                                                                แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบ GFM
IS 

 
 
 

สรุปการบันทึกรายการบัญชใีนระบบสินทรัพยถาวร (ตอ) 
 

รายการ คําสั่งงาน / ประเภทเอกสาร การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี 

3.  การแสดงขอมูลหลักสินทรัพยถาวร   
     เปนการเรียกดูขอมูลสินทรัพยโดยไมสามารถแกไขขอมูลหลัก
สินทรัพยได 
4.  การบล็อกสินทรัพย   
     เพื่อปองกันการทํารายการเขาไปในสินทรัพยถาวรและ/หรือ
สินทรัพยเลขที่ยอย ที่ไดสรางขึ้นมาผิด 
5.  การบันทึกรับสินทรัพยถาวร 
  5. 1  การบันทึกรับสินทรัพยที่สํารวจพบ 
    หนวยงานสามารถบันทึกรับสินทรัพยที่ สํารวจพบภายใน
ปงบประมาณ พ.ศ.2550 เนื่องจากมีสินทรัพยถาวรที่ไดมากอน
ปงบประมาณ พ.ศ.2548 และยังไมไดนําขอมูลเขาระบบ GFMIS  
ทั้งกรณีที่มีขอมูลสินทรัพยรายตัว (มีเลขที่สินทรัพย 12 หลัก)และ
ในกรณีที่ไมมีขอมูลสินทรัพยรายตัว (บัญชีสินทรัพยไมระบุ
รายละเอียด) โดยใชมูลคาสุทธิ (ราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม)   
ที่มีมูลคาตั้ งแต  5,000 บาท และระบุอายุการใชงานคงเหลือ   
(ตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่  กค 0410.3/ว 149 ลงวันที่  3 
พฤศจิกายน 2549 เรื่องการบันทึกสินทรัพยสํารวจพบในระบบ 
GFMIS)  

AS03 

 
 

AS05 

 
 
 

F-90/AO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ไมบันทึกรายการบัญชี 
 
 

ไมบันทึกรายการบัญชี 
 

 
 

เดบิต   สินทรพัย (ระบุประเภท)                      XX 

        เครดิต   ทุนของหนวยงาน                           XX 
 

- 
 
 
- 
 
 
 

12XXXXX101 

3105010101 
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กรมบัญชีกลาง                                                                                              แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบ GFM
IS 

 
 
 

  สรุปการบันทึกรายการบัญชใีนระบบสินทรัพยถาวร (ตอ)  
 

รายการ คําสั่งงาน / ประเภทเอกสาร การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี 

           หากหนวยงานดําเนินการไมทันภายในกําหนดและยังมี
สินทรัพยที่ไดมากอนปงบประมาณ พ.ศ.2548 ที่ยังไมไดนําเขา
ระบบ GFMIS หนวยงานจะตองสํารวจขอมูลสินทรัพยทุกหนวย
เบิกจาย เพื่อแจงกรมบัญชีกลางพิจารณาอนุญาตใหดําเนินการ
บันทกึรับสินทรัพยที่สํารวจพบตอไปได 
 

5.2  การบันทึกรับสินทรัพยถาวรที่ไดรับบริจาค 
       กรณีไมใชที่ดิน เชน ครุภัณฑสํานักงาน ครุภัณฑ
ยานพาหนะและขนสง เปนตน 
 
 

       กรณีที่เปนที่ดินที่มีกรรมสิทธิ์ เนื่องจากเปนหนวยงาน
ภาครัฐที่มีกฎหมายกําหนดใหหนวยงานมีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน  
โดยไมตองสงมอบกรรมสิทธิ์ใหกรมธนารักษ 
 
 

     กรณีที่เปนที่ดินที่ไมมีกรรมสิทธิ์และตองสงมอบกรรมสิทธิ์
ใหกรมธนารักษบันทึกเปน ที่ดิน - ราชพัสดุ ในระบบ GFMIS 
ตอไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ABZON/AA 

 
 
 

ABZON/AA 

 
 
 
 

ZGL_JV/JV 

 

 
 
 
 
 
 

เดบิต  ครุภณัฑสํานักงาน หรือ                        XX 
           ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง            XX 
    เครดิต   รายไดรอการรับรู                                  XX 

 

เดบิต  ที่ดินทีม่ีกรรมสิทธิ์                                XX 

    เครดิต  รายไดจากการบริจาค                             XX 

                หรือ รายไดจากการรับโอนสินทรัพย     XX   
                ระหวางหนวยงาน  
 

 เดบิต   โอนสินทรัพยใหหนวยงานของรัฐ      XX 
    เครดิต  รายไดจากการบริจาค                             XX 
                หรือ รายไดจากการรับโอนสินทรัพย     XX   
                ระหวางหนวยงาน  

 

 
 
 
 
 
 

1206010101 
1206020101 
2213010101 

 

1204010101 
4302030101 
4309010101 

 
 

5211010101 
4302030101 
4309010101 
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กรมบัญชีกลาง                                                                                        แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบ GFM
IS 

 
 
 

สรุปการบันทึกรายการบัญชใีนระบบสินทรัพยถาวร (ตอ) 
 

รายการ คําสั่งงาน / ประเภทเอกสาร การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี 

5.3 การโอนสินทรัพยระหวางทําเปนสินทรัพย 
 การกําหนดกฎการกระจายการโอน เพื่อระบุอัตรา 

รอยละ(%) ของมูลคาสินทรัพยระหวางกอสรางที่จะทําการโอน
เปนสินทรัพย 

 

 การบันทึกการโอน 
 
6.  การลางบัญชีพักสินทรัพย 

  ตรวจสอบรายการคงคางของบัญชีพักสินทรัพย 
 

 บันทึกล างบัญชีพักสินทรัพย เปนสินทรัพยหรือ
คาใชจายแลวแตกรณี 

 1) กรณีบันทึกเปนสินทรัพย 

 
2) กรณีบันทึกเปนคาใชจาย 

 
 

 
AIAB 

 
 
 

AIBU /AA 

 
 

FBL3N 

 
 
 
 
 

F-04/AA 

 
F-04/ JV 

 

 
ไมบันทึกรายการบัญชี 

 

 
เดบิต   สินทรพัย (ระบุประเภท)                      XX 
    เครดิต   งานระหวางกอสราง                             XX  

 
- ระบบจะแสดงบัญชีพักสนิทรัพยของหนวยงานตาม
ขอบเขตที่ระบุในการเรยีกรายการดังกลาว 

 
 

 

เดบิต   สินทรพัย(ระบุประเภท)                       XX 
    เครดิต   พักสินทรัพย                                         XX 
 

เดบิต   คาใชจาย (ระบุประเภท)                       XX 
            คาครุภัณฑมูลคาต่ํากวาเกณฑ              XX 
    เครดิต   พักสินทรัพย                                         XX 

 
- 
 

 
12XXXXX101 
1211010101 

 
- 
 
 
 
 

 

12XXXXX101 
12XXXXX102 

 

5XXXXXXXXX 
5104030206 
12XXXXX102 

 
 



   
กรมบัญชีกลาง                                                                                      แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบ GFM

IS 

13 

 
  
 

สรุปการบันทึกรายการบัญชใีนระบบสินทรัพยถาวร (ตอ) 
 

รายการ คําสั่งงาน / ประเภทเอกสาร การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี 

 

7. การโอนสินทรัพยถาวรภายในกรม 
 การโอนสินทรัพยถาวรระหวางหนวยงานภายในกรมที่อยู

ภายในหนวยเบิกจายเดียวกัน 
     การโอนสินทรัพยถาวรระหวางหนวยงานภายในกรมที่อยู 
คนละหนวยเบิกจาย โดย  
          เดบิต สินทรัพย(ที่รับโอน) 
                 เครดิต สินทรัพย(ที่โอน)    และ  
          เดบิต คาเสื่อมราคาสะสม(ที่โอน) 
                 เครดิต คาเสื่อมราคาสะสม(ที่รับโอน) 
         ซึ่งกรณีนี้ระบบจะประมวลผลและเกิดคูบัญชีอัตโนมัติ 
ใหหนวยเบิกจายที่โอนสินทรัพยในบัญชีคาใชจายระหวางกัน 
- ภายในกรมเดียวกัน (5210010118) 

          
และหนวยเบิกจายที่รับโอนสินทรัพยในบัญชีรายไดระหวางกัน 
- ภายในกรมเดียวกัน (4308010118) 

 
 

 

 
AS02 

  
ABUMN/AA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
ไมบันทึกรายการบัญชี 

 
 
 
 
 
 
 

เดบิต    คาเสื่อมราคาสะสม (ที่โอน)                      XX 
เดบิต    คาใชจายระหวางกัน - ภายในกรมเดียวกัน   XX 

      เครดิต  สินทรัพย (ที่โอน )                                   XX 
 
เดบิต   สินทรพัย (ที่รับโอน)                            XX 
      เครดิต  คาเสื่อมราคาสะสม (ที่รับโอน)             XX  

      เครดิต  รายไดระหวางกัน - ภายในกรมเดียวกัน       XX  
 

 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 

12XXXXX103 
 

5210010118 
 

12XXXXX101 
 

12XXXXX101 
 

12XXXXX103 
 

4308010118 
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กรมบัญชีกลาง                                                                                แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบ GFM
IS 

 
 
 

สรุปการบันทึกรายการบัญชใีนระบบสินทรัพยถาวร (ตอ) 
 

รายการ คําสั่งงาน / ประเภทเอกสาร การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี 

 

8. การโอนสินทรัพยถาวรระหวางกรม 
เมื่อกรมบัญชีกลางไดรับแจงรายละเอียดการโอนสินทรัพยและ

เลขที่สินทรัพยของกรมผูรับโอนจากกรมผูโอน จึงบันทึกการ
โอนยายสินทรัพยระหวางกรม โดยบันทึกรายการบัญชีใหกรม  
ผูโอนและกรมผูรับโอนตามลําดับแลวแจงใหกรมผูโอนและกรม
ผูรับโอนปรับปรุงรายการบัญชีตอไป 

 
 กรมผูโอนสินทรัพย  ปรับปรุงบัญชีโดย 

 

 
 กรมผูรับโอนสินทรัพย ปรับปรุงบัญชีโดย 

 
 
 

 
ABT1N/AA 

 
 
 
 
 
 
 

ZGL_JV/AA  

 

 
F-04/JV 

 

 

 
 

 

เดบิต  พักหักลางการโอนสินทรัพย                  XX 
เดบิต  คาเสื่อมราคาสะสม (ที่โอน)                  XX 
      เครดิต  สินทรัพย (ที่โอน)                              XX 
เดบิต  สินทรพัย (ที่รับโอนดวยมูลคาสุทธิ)      XX 
      เครดิต  พกัหักลางการรบัโอนสินทรัพย          XX 
 
 

เดบิต   โอนสินทรัพยใหหนวยงานของรัฐ       XX 
     เครดิต   พกัหักลางการโอนสินทรัพย               XX 
 
เดบิต   พักหักลางการรับโอนสินทรัพย           XX 
      เครดิต   รายไดจากการรบัโอนสินทรัพย         XX   
                    ระหวางหนวยงาน 

 

5212010103 
12XXXXX103 

12XXXXX101 

12XXXXX101 

1213010104 

 

 
5211010101 
5212010103 

 
1213010104 
4309010101 
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สรุปการบันทึกรายการบัญชใีนระบบสินทรัพยถาวร (ตอ) 
 

รายการ คําสั่งงาน / ประเภทเอกสาร การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี 

 

9. การตัดจําหนายสินทรัพยถาวร (จากการสูญหาย/ รื้อถอน/
บริจาค/ขาย) 
9.1 การตัดจําหนายสินทรัพยรายตัวในระบบ 
 
 
 

 กรณีมีรายไดจากการขายและตองนําสงคลังเปนรายได
แผนดิน 

(1) เมื่อบันทึกการจัดเก็บรายได 
 

 
(2) เมื่ อนํ าส ง เงินที่ ธนาคารกรุงไทย  จํ ากัด  (มหาชน )  

และบันทึกการนําสงเงินเขาระบบ 

 
 

 

 

 
ABAVN/AA 

 
 

 
 
 

ZRP_RA/RA  หรือ 
นส 01/ RA 

 
Post รายการ   

Bank Statement 
 

ZRP_R1/ R1  หรือ 
นส 02-1/ R1 

 

 
 
เดบิต  คาเสื่อมราคาสะสมสินทรัพย                              
            (ระบุประเภท)                                        XX         
เดบิต  คาจําหนาย - สินทรัพย (ระบุประเภท)           XX 
      เครดิต  สินทรัพย (ระบปุระเภท)                     XX    
                                                                       
 
เดบิต   เงินสดในมือ                                         XX 
      เครดิต   รายรับจากการขายสินทรัพยของแผนดิน    
                   (ระบุประเภท)                                     XX 
 

 เดบิต   T/E โอนรายไดแผนดินให บก.           XX 
      เครดิต   พกัเงินนําสง                                             XX 
 

เดบิต   พักเงินนําสง                                             XX 
      เครดิต   เงนิสดในมือ                                       XX 

 

 
 

12XXXXX103 

 
52030101XX 
12XXXXX101 

 

 
1101010101 
42050101XX 

 
 

5210010103 
1101010112 

 

1101010112 
1101010101 
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สรุปการบันทึกรายการบัญชใีนระบบสินทรัพยถาวร (ตอ) 
 

รายการ คําสั่งงาน / ประเภทเอกสาร การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี 
 

 กรณีรายไดจากการขายเปนรายไดของหนวยงาน 
 
 
 
 

9.2 การตัดจําหนายสินทรัพยที่ไมมีขอมูลสินทรัพยรายตัว  
ในระบบ  
 
 
 
 
 
 

10. การประมวลผลคาเสื่อมราคาสินทรัพย  
เพื่อใหระบบทําการประมวลผลคาเสื่อมราคาสินทรัพย

ของหนวยงานระดับกรม  เปนประจําทุกเดือนตั้งแตงวดที่ 1 ถึง 12 
และจะ เกิ ดคู บัญชี ให อั ตโนมัติ เ มื่ อมี ก ารสั่ งประมวลผล  
คาเสื่อมราคาโดยระบบจะประมวลคาเสื่อมราคาเฉพาะบัญชี
สินทรัพยที่บันทึกขอมูลสินทรัพยรายตัวในระบบแลวเทานั้น  
ซึ่งไมรวมถึงบัญชีที่ดิน บัญชีพักสินทรัพย บัญชีงานระหวาง
กอสราง 

 

ZRP_RE/ RE  หรือ 
บช 01/ RE 

 
 
 

ZGL_JV/JV หรือ 
บช 01/ JV 

 
 
 
 
 

 
ZAFAB 

 
 
 
 
 
 

 

เดบิต   เงินสดในมือ                                       XX 
    เครดิต  รายรับจากการขายสินทรัพยของหนวยงาน   
                 (ระบุประเภท)                                       XX 
 

เดบิต  คาเสื่อมราคาสะสมสินทรัพย (ระบปุระเภท-       
             Interface หรือไมระบุรายละเอียด)      XX 

เดบิต  คาจําหนาย – สินทรัพย (ระบุประเภท  - Interface หรือ    
                 ไมระบุรายละเอียด)                                                   XX 
    เครดิต  สินทรัพย (ระบุประเภท  - Interface   หรือ                    
                          ไมระบุรายละเอยีด)                                                 XX 
 

เดบิต   คาเสื่อมราคา – สินทรัพย 
            (ระบุประเภท)                                       XX 
    เครดิต   คาเสื่อมราคาสะสมสินทรัพย              
                    (ระบุประเภท)                                    XX 
 
 
 

 

 

1101010101 
43060101XX 

 
 
 

12XXXXX102 

 
5203010140-47 

 
12XXXXX101 

 
 

51050101XX 

 
12XXXXX103 
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สรุปการบันทึกรายการบัญชใีนระบบสินทรัพยถาวร (ตอ) 
 

รายการ คําสั่งงาน / ประเภทเอกสาร การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี 

 

11. การปรับปรุงบัญชีคาเสื่อมราคาสินทรัพยประจําปที่มีขอมูล 
อยูนอกระบบ 
 
 
 
12. การปรับปรุงรับรูรายไดรอการรับรู เทากับคาเสื่อมราคา
ประจําปของสินทรัพยที่ไดรับบริจาค 

 

ZGL_JV/ JV หรือ           
บช 01/ JV 

 
 

 
 

ZGL_JV/ JV หรือ           
บช 01/JV 

 

เดบิต   คาเสื่อมราคา - สินทรัพย Interface     XX 
  เครดิต สินทรัพย Interface - คาเสื่อมราคาสะสม XX 
เดบิต   คาเสื่อมราคา - สินทรัพยไมระบุฯ      XX 
  เครดิต สินทรัพยไมระบุฯ-คาเสื่อมราคาสะสม     XX 

     
 เดบิต   รายไดรอการรับรู                               XX 
เครดิต   รายไดจากการบริจาค                             XX 

 

5105010160-65 
12XXXXX102 

 

5105010194-97 
 

12XXXXX102 
 

2213010101 
4302030101 
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ตอนที่ 3 
การแกไขขอผิดพลาดในระบบสินทรัพยถาวร 

 
1. การแกไขขอผิดพลาดของสินทรัพยยกยอด 
 สืบเนื่องจากการยกยอดขอมูลทางบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 (งบทดลอง-งบแสดง
ฐานะการเงิน) ที่หนวยงานภาครัฐบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางในฟอรม C และขอมูลสินทรัพย              
รายตัวจากทะเบียนคุมทรัพยสิน เพื่อบันทึกรายละเอียดของสินทรัพยในฟอรม A  รวมถึงรายละเอียด
สินทรัพยและหนี้ สินที่จําเปนตองใชขอมูลรายตัว ซึ่งจะตองมีการบันทึกในฟอรมตาง  ๆ                         
ที่เกี่ยวของ เพื่อยกยอดขอมูลดังกลาวเขาสูระบบ GFMIS นอกจากนี้ ยังมีหนวยงานบางแหง                        
ไมสามารถสงขอมูลใหสํานักงานโครงการ GFMIS  ดําเนินการไดภายในระยะเวลาที่กําหนด                  
หนวยงานจะตองทําการยกยอดขอมูลทางบัญชีเองดวยคําสั่งงาน : ZGL_JX หรือแบบฟอรมบช.01 , 
บช.01-1 ประเภทเอกสาร JX โดยไมสามารถยกยอดขอมูลสินทรัพยและหนี้สินรายตัวได  เชน  กรณี    
มีขอมูลบัญชีสินทรัพยถาวร ใหใชช่ือบัญชีสินทรัพยไมระบุรายละเอียด (ตามประเภท)  ซึ่งหนวยงาน
จะตองบันทึกควบคุมรายละเอียดและคํานวณคาเสื่อมราคา  ตลอดจนบันทึกคาเสื่อมราคาเขาสู          
ระบบ GFMIS ดวยคําสั่งงาน : ZGL_JV  หรือแบบฟอรมบช.01 ประเภทเอกสาร JV ทุกสิ้นปบัญชีหรือ
ส้ินงวดตามที่กรมบัญชีกลางกําหนดดวย   กรณีมีขอมูลเจาหนี้การคาหรือใบสําคัญคางจาย  ใหใชช่ือ
บัญชีเจาหนี้อ่ืน เปนตน 
 กรณีที่หนวยงานสงขอมูลสํานักงานโครงการ GFMIS ดําเนินการให อาจเกิดความ
เขาใจคลาดเคลื่อนระหวางเจาหนาที่ที่ทําการยกยอดกับเจาหนาที่ของหนวยงาน  หรืออาจเกิด
จากการสง / ยกยอดขอมูลซํ้าซอน  ทําใหเกิดขอผิดพลาดในระบบ GFMIS เมื่อหนวยงาน
ตรวจพบขอผิดพลาดในงวดบัญชีใด ใหพิจารณาปรับปรุงแกไขในงวดที่ตรวจพบขอผิดพลาดนั้น 
โดยแยกไดเปน 4 กรณี ดังนี้ 
 

/ กรณีที่ 1 ... 
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 กรณีที่ 1  มีการยกยอดขอมูลบัญชีและขอมูลสินทรัพยซํ้า (2 ครั้ง)  ทําใหมีขอมูลบัญชี
แยกประเภทและขอมูลสินทรัพยรายตัวสูงกวาความเปนจริง  และมีการประมวลผลคาเสื่อมราคา
ประจํางวด / ประจําปที่ผานมาแลว   
 ตัวอยางที่ 1  กรณีมีการยกยอดขอมูลสินทรัพยรายตัว และปรับปรุงบัญชียกยอด
สินทรัพยที่มีราคาทุน 5,000 บาท คาเสื่อมราคาสะสม 2,000 บาท  ซํ้า (2 ครั้ง) ทําใหมีบัญชีแยกประเภท
สินทรัพย และบัญชีพักยกยอดเกินความเปนจริง รวมทั้งมีการประมวลผลคาเสื่อมราคาสินทรัพยตัวที่
บันทึกเกินแลวจํานวน 1,000 บาท  มีผลทําใหเกิดบัญชีที่ผิดพลาดจากการยกยอดและมีคาเสื่อมราคา
เกินอยูคือ 
 เดบิต    สินทรัพย ( 12XXXXX101 )    5,000 
             พักยกยอดคาเสื่อมราคาสะสมฯ ( 63XXXXXXXX ) 2,000 
  เครดิต    พักยกยอดสินทรัพย ( 63XXXXXXXX )   5,000 
    คาเสื่อมราคาสะสม (12XXXXX103 )   2,000 
 เดบิต    คาเสื่อมราคา ( 51050101XX )   1,000   
  เครดิต    คาเสื่อมราคาสะสม ( 12XXXXX103 )   1,000 
 วิธีแกไข  ใหหนวยงานดําเนินการ  ดังนี้ 
 (1)  ตัดจําหนายสินทรัพยตัวที่ซํ้าออก ดวยคําสั่งงาน : ABAVN  คูบัญชีที่เกิดขึ้น ไดแก 
 เดบิต    คาเสื่อมราคาสะสม ( 12XXXXX103 )  3,000 
             คาจําหนายสินทรัพย ( 52030101XX )  2,000 
  เครดิต   สินทรัพย ( 12XXXXX101 )     5,000 
 (2)  ปรับปรุงบัญชีพักยกยอดและคาเสื่อมราคาที่ถูกปดเขาบัญชีรายไดสูง / (ต่ํา) กวา        
คาใชจายสะสม รวมทั้งบัญชีคาจําหนายสินทรัพยที่คลาดเคลื่อน  ดวยคําสั่งงาน : OASV (สิทธิ์บัตร
ของกรมบัญชีกลาง) 
 
 

/ เดบิต ... 
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 เดบิต    พักยกยอดสินทรัพย ( 63XXXXXXXX )  5,000 
  เครดิต    พักยกยอดคาเสื่อมราคาสะสมฯ ( 63XXXXXXXX ) 2,000 
    คาจําหนายสินทรัพย ( 52030101XX )    2,000 
   ผลสะสมจากการ แกไขขอผิดพลาด (3102010102)  1,000 
  
 กรณีที่ 2  มีการยกยอดขอมูลสินทรัพยรายตัวซํ้า (2 ครั้ง)  ทําใหมีขอมูลสินทรัพย      
รายตัวสูงกวาความเปนจริง แตปรับปรุงบัญชีสินทรัพยยกยอดกับบัญชีแยกประเภทสินทรัพยถูกตอง                  
และมีการประมวลผลคาเสื่อมราคาประจํางวด / ประจําปที่ผานมาแลว   
 ตัวอยางที่ 2  กรณีมีการยกยอดขอมูลสินทรัพยรายตัวที่มีราคาทุน 5,000 บาท คาเสื่อม
ราคาสะสม 2,000 บาท  ซํ้า (2 ครั้ง) และมีการประมวลผลคาเสื่อมราคาสินทรัพยตัวที่บันทึกเกินแลว
จํานวน 1,000 บาท  มีผลทําใหมีคาเสื่อมราคาและคาเสื่อมราคาสะสมเพิ่มขึ้นกวาความเปนจริงอยู 
1,000 บาท สวนบัญชีแยกประเภทของสินทรัพย และบัญชีพักยกยอดถูกตองแลว 
 วิธีแกไข  ใหหนวยงานดําเนินการ  ดังนี้ 
 (1)  ตัดจําหนายสินทรัพยตัวที่ซํ้าออก ดวยคําสั่งงาน : ABAVN  คูบัญชีที่เกิดขึ้น ไดแก 
 เดบิต    คาเสื่อมราคาสะสม ( 12XXXXX103 )  3,000 
             คาจําหนายสินทรัพย ( 52030101XX )  2,000 
  เครดิต   สินทรัพย ( 12XXXXX101 )     5,000 
 (2)  ปรับปรุงบัญชีที่เกิดจากการตัดจําหนาย  ดวยคําสั่งงาน : OASV (สิทธิ์บัตรของ                   
กรมบัญชีกลาง) 

 เดบิต    สินทรัพย ( 12XXXXX101 )    5,000 
  เครดิต    คาเสื่อมราคาสะสม ( 12XXXXX103 )   3,000 
                   คาจําหนายสินทรัพย ( 52030101XX )   2,000 
  
 

/ กรณีที่ 3 ... 
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 กรณีที่ 3  มีการยกยอดบัญชีแยกประเภทสินทรัพยซ้ํา (2 ครั้ง) แตมีขอมูลสินทรัพย
รายตัวถูกตองแลว ทําใหมีบัญชีสินทรัพยยกยอดกับบัญชีแยกประเภทสินทรัพยคลาดเคลื่อน  
 ตัวอยางที่ 3 กรณีมีการปรับปรุงบัญชียกยอดสินทรัพยที่มีราคาทุน 5,000 บาท คาเสื่อม
ราคาสะสม 2,000 บาท  ซํ้า (2 ครั้ง)มีผลทําใหเกิดบัญชีที่ผิดพลาดจากการยกยอดเกินอยู คือ 
 เดบิต    สินทรัพย ( 12XXXXX101 )    5,000 
             พักยกยอดคาเสื่อมราคาสะสมฯ ( 63XXXXXXXX ) 2,000 
  เครดิต    พักยกยอดสินทรัพย ( 63XXXXXXXX )   5,000 
    คาเสื่อมราคาสะสม ( 12XXXXX103 )   2,000 
 วิธีแกไข ใหหนวยงานดําเนินการ  ดังนี้ 
 ปรับปรุงบัญชีที่คลาดเคลื่อน ดวยคําสั่งงาน : OASV (สิทธิ์บัตรของกรมบัญชีกลาง) 
 เดบิต    พักยกยอดสินทรัพย ( 63XXXXXXXX )  5,000 
             คาเสื่อมราคาสะสม ( 12XXXXX103 )  2,000 
  เครดิต    สินทรัพย ( 12XXXXX101 )     5,000 
    พักยกยอดคาเสื่อมราคาสะสมฯ ( 63XXXXXXXX ) 2,000  
 
 กรณีที่ 4  มีขอมูลสินทรัพยรายตัวถูกตองแลว แตยังไมไดปรับปรุงบัญชีพักยกยอด
สินทรัพยกับบัญชีสินทรัพยตามประเภท  ทําใหมีบัญชีพักยกยอดสินทรัพยคลาดเคลื่อน  
 ตัวอยางที่ 4 กรณีมีการยกยอดขอมูลสินทรัพยรายตัวที่มีราคาทุน 5,000 บาท คาเสื่อม
ราคาสะสม 2,000 บาท แลว แตยังไมไดปรับปรุงบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของมีผลทําใหบัญชี         ยก
ยอดคางอยู คือ 
 เดบิต    พักยกยอดสินทรัพย ( 63XXXXXXXX )  5,000 
  เครดิต    พักยกยอดคาเสื่อมราคาสะสมฯ ( 63XXXXXXXX )                   2,000  
    ทุนของหนวยงาน ( 3105010101 )     3,000 
 

/ วิธีแกไข ... 
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 วิธีแกไข ใหหนวยงานดําเนินการ  ดังนี้ 
 ปรับปรุงบัญชีที่คลาดเคลื่อน ดวยคําสั่งงาน : OASV (สิทธิ์บัตรของกรมบัญชีกลาง) 
 เดบิต    สินทรัพย ( 12XXXXX101 )    5,000 
             พักยกยอดคาเสื่อมราคาสะสมฯ ( 63XXXXXXXX ) 2,000 
  เครดิต    พักยกยอดสินทรัพย ( 63XXXXXXXX )   5,000 
                   คาเสื่อมราคาสะสม ( 12XXXXX103 )   2,000 
 
2. การแกไขขอผิดพลาดเกี่ยวกับขอมูลหลักสินทรัพย 
 เมื่อหนวยงานบันทึกขอมูลหลักสินทรัพยเพื่อรองรับการบันทึกการไดมาของ         
สินทรัพยตามกระบวนงานที่เกี่ยวของไวแลว  ตอมาหนวยงานตรวจพบวามีการบันทึกขอมูล                 
ผิดพลาด หนวยงานสามารถทําการแกไขขอผิดพลาดได ดังนี้ 
 2.1) กรณีหนวยงานบันทึกอายุการใชงาน / วันที่เริ่มคํานวณคาเสื่อมราคาผิด
สามารถแกไขใหถูกตองที่คําสั่งงาน AS02 ซ่ึงเปนการแกไขในงวดบัญชีปจจุบัน  ดังนั้น
กรณีที่หนวยงานทราบขอผิดพลาดขางตนแลวทําการแกไขขอมูลใหถูกตองกอนบันทึกรับ
สินทรัพยตามกระบวนงานที่เกี่ยวของ  ระบบก็สามารถประมวลผลคาเสื่อมราคาสินทรัพย
นั้นไดถูกตอง  แตหากทราบขอผิดพลาดภายหลังจากที่บันทึกรับสินทรัพยและประมวลผล
คาเสื่อมราคางวดที่ผานรายการดังกลาวไปแลว  ระบบจะคํานวณคาเสื่อมราคาใหใหม                 
โดยอาจปรับเพิ่มหรือลดคาเสื่อมราคาใหในงวดที่แกไขแลวแตกรณี ขึ้นอยูกับการแกไข            
ขอมูลของหนวยงานวามีผลทําใหคาเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นหรือลดลงจากเดิม  เชน กรณีหนวยงาน
บันทึกอายุการใชงานสูงกวาอายุการใชงานที่หนวยงานกําหนดและไดประมวลผลคาเสื่อม
ราคาสินทรัพยเรียบรอยแลว(มีผลทําใหระบบคํานวณคาเสื่อมราคาในงวดที่ผานมานอยไป) 
ตอมาจึงทราบขอผิดพลาดดังกลาวและทําการแกไขอายุการใชงานในงวดปจจุบันใหถูกตอง 
แลวทําการประมวลผลคาเสื่อมราคาในงวดตอมาจนถึงงวดปจจุบัน  ระบบจะปรับเพิ่ม        
คาเสื่อมราคาใหในงวดที่หนวยงานแกไขขอผิดพลาด 

/ 2.2) กรณี ... 
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 2.2) กรณีหนวยงานบันทึกสินทรัพยรับบริจาคหรือสินทรัพยที่สํารวจพบผิด 
โดยพบขอผิดพลาดในงวดบัญชีที่บันทึกรายการดังกลาว หนวยงานสามารถกลับรายการ             
ไดที่คําสั่งงาน AB08 ตอจากนั้นจึงบันทึกรายการสินทรัพยที่ถูกตองเขาไปใหม 
 ตัวอยาง กรณีบันทึกรับบริจาคสินทรัพยผิดประเภท คือหนวยงานไดรับบริจาค
เครื่องคอมพิวเตอรมูลคา 30,000 บาท แตบันทึกรับรูบัญชีผิดพลาดเปนครุภัณฑสํานักงาน 
คูบัญชีที่บันทึกในคําสั่งงาน ABZON คือ 
 เดบิต ครุภัณฑสํานักงาน (1206010101)   30,000 
      เครดิต รายไดรอการรับรู (2213010101)   30,000 
 เมื่อหนวยงานพบขอผิดพลาดและทําการกลับรายการที่คําสั่งงาน AB08 จะเกิดคูบัญชี 
 เดบิต รายไดรอการรับรู (2213010101)   30,000 
      เครดิต ครุภัณฑสํานักงาน (1206010101)   30,000 
 ตอจากนั้นหนวยงานจึงบันทึกรายการที่ถูกตองในคําสั่งงาน ABZON คือ  
 เดบิต ครุภัณฑคอมพิวเตอร (1206100101)  30,000 
      เครดิต รายไดรอการรับรู (2213010101)   30,000 
 2.3) กรณีหนวยงานลางบัญชีพักสินทรัพยดวยคําสั่งงาน F-04 โดยระบุวันที่เอกสาร
หรือวันที่ผานรายการผิดและยังไมไดทําการประมวลผลคาเสื่อมราคาหนวยงานสามารถ
กลับรายการเอกสารที่บันทึกผิดไดที่คําสั่งงาน ZFI_FBRA แลวบันทึกรายการเขาไปใหม
ดวยวันที่ที่ถูกตอง 
 สําหรับการแกไขรายการสินทรัพยที่มีขอผิดพลาดเกี่ยวกับขอมูลหลักทรัพย 
ที่มีผลทําใหการคํานวณคาเสื่อมราคาคลาดเคลื่อน โดยไดมีการประมวลผลคาเสื่อมราคา
และมีการปดบัญชีประจําปแลว หากมีการแกไขขอมูลหลักสินทรัพยในงวดบัญชีปปจจุบัน  
ระบบจะไมคํานวณคาเสื่อมราคายอนหลัง ณ วันที่คิดมูลคาที่ทําการแกไข แตจะคํานวณ
คาเสื่อมราคาตามชวงอายุการใชงานที่เหลือ หลังจากมีการเปลี่ยนแปลงขอมูลหลัก
สินทรัพยนั้น 

/ 3.การแกไข ...        



กรมบัญชีกลาง                                                           แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบGFMIS  

 24  

3. การแกไขขอผิดพลาดของสินทรัพยกรณีบันทึกผิดศูนยตนทุน / ผิดหนวยเบิกจาย / ผิดหมวด
สินทรัพย  ประกอบดวย 
 3.1) กรณีหนวยงานบันทึกขอมูลหลักสินทรัพยผิดศูนยตนทุน  สามารถแกไขโดย  
การเปลี่ยนจากศูนยตนทุนที่ผิดเปนศูนยตนทุนที่ถูกตอง  ดวยคําสั่งงาน AS02 ทั้งนี้จะตองเปน                   
ศูนยตนทุนที่อยูภายใตหนวยเบิกจายเดียวกันเทานั้น  
 3.2) กรณีหนวยงานบันทึกขอมูลหลักสินทรัพยผิดหนวยเบิกจาย สามารถ                
แกไขใหถูกตองไดดังนี้ 
      (1) สรางขอมูลหลักสินทรัพยภายใตหนวยเบิกจายและระบุศูนยตนทุนที่   
ถูกตอง ดวยคําสั่งงาน AS01 
      (2) ทําการโอนสินทรัพยดวยคําสั่งงาน ABUMN จากหนวยเบิกจายที่ผิด            
ไปยังหนวยเบิกจายที่ถูกตอง โดยระบุเลขที่สินทรัพย 12 หลักที่สรางไวแลวตามขอ (1)  
 3.3) กรณีมีบางหนวยงานบันทึกการโอนสินทรัพยขามหนวยเบิกจายในพื้นที่
(จังหวัด) เดียวกัน ดวยคําสั่งงาน AS02 จะตองทําการเปลี่ยนศูนยตนทุนกลับมาที่ศูนยตนทุน
ของหนวยเบิกจายเดิมกอน แลวจึงทําการโอนสินทรัพยไปยังหนวยเบิกจายที่รับโอนตาม
ขั้นตอนในขอ 3.2 ทั้งนี้หากหนวยงานประสงคจะโอนสินทรัพยระหวางศูนยตนทุนที่อยู
คนละหนวยเบิกจายไมวาจะอยูในพื้นที่เดียวกันหรือตางพื้นที่ จะตองใชคําสั่งงาน ABUMN 
เทานั้นโดยดําเนินการตามขั้นตอนในขอ 3.2 เพื่อปองกันขอผิดพลาดทางบัญชีของหนวย
เบิกจายที่เกี่ยวของ 

3.4) กรณีหนวยงานบันทึกสินทรัพยผิดหมวด เชน บันทึกครุภัณฑสํานักงาน 
เปนครุภัณฑยานพาหนะและขนสง(ผิดหมวด) และไดมีการประมวลผลคาเสื่อมราคาแลว 
หนวยงานสามารถแกไขขอผิดพลาด ดวยการสรางสินทรัพยหมวดที่ถูก คือครุภัณฑ
สํานักงาน และทําการโอนสินทรัพยครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่บันทึกผิดไปยัง
สินทรัพยที่ถูก ดวยคําสั่งงาน ABUMN ในงวดที่เกิดรายการ หรือในงวดปจจุบันแลวแตกรณี 
    

/ ตอนที่ 4 ... 
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ตอนที่ 4 

รายงานในระบบสินทรัพยถาวร 

1. วัตถุประสงค 
 เพื่ออํานวยความสะดวกใหแกเจาหนาที่ของสวนราชการและหนวยงานภาครัฐ   
ที่ทํางานผานเครื่อง GFMIS Terminal ในการเรียกและอานรายงานตางๆที่เกี่ยวของกับสินทรัพย
ของหนวยงาน ตั้งแตการไดมา  การโอนสินทรัพย การประมวลผลคาเสื่อมราคา  การตัดจําหนายสินทรัพย  
โดยหนวยงานสามารถเลือกดูรายงานเพื่อตรวจสอบความถูกตอง ครบถวน และรายการ
เคลื่อนไหวของสินทรัพยในระบบ GFMIS กับสินทรัพยที่มีอยูจริงในสวนที่ระบบ GFMIS      
มีการบันทึกและจัดเก็บขอมูลหลักสินทรัพย (มีเลขที่สินทรัพย 12 หลัก) โดยสามารถเรียกดู
ขอมูลรายตัว และรายหมวดของสินทรัพย แยกตามศูนยตนทุน / พื้นที่ และในภาพรวมระดับกรม 
และเนื่องจากการทํางานผาน Excel Loader ยังไมรองรับการทํางานในระบบสินทรัพยถาวร  
หนวยงานตนสังกัดที่มีเครื่อง GFMIS Terminal มีภาระในการทํางานดังกลาว และเรียกรายงาน
ระบบสินทรัพยที่ตองการใหหนวยงานในสังกัดตรวจสอบขอมูลสินทรัพยที่ควบคุมดูแลและ
ใชงานอยูจริงดวย  ทั้งนี้ รายงานในระบบสินทรัพยถาวรนี้ไมครอบคลุมสินทรัพยที่ไมมีขอมูล
รายตัวในระบบ GFMIS ไดแก สินทรัพย-ไมระบุรายละเอียด หมายถึงสินทรัพยที่ยกยอดโดย
ไมมีฟอรม A (ขอมูลรายละเอียดสินทรัพยของหนวยงาน) หรือมีฟอรม A แตไมถูกตอง/ ไมครบถวน
ตามฟอรม C  (งบทดลอง) และสินทรัพย-Interface ที่หนวยงานมีระบบบันทึกควบคุมสินทรัพย
แยกตางหากของหนวยงานเอง      
 
2. รายงานในระบบสินทรัพยถาวร ประกอบดวย 
     2.1) รายงานที่แสดงรายละเอียดของสินทรัพยรายตัว ไดแก 
             (1) รายงานสินทรัพยรายตัว (AW01N) เปนรายงานที่แสดงรายละเอียดของขอมูล
สินทรัพยแตละรายการตั้งแตไดมาจนถึงปจจุบัน โดยสามารถตรวจสอบคาเสื่อมราคาประจําป
ที่ระบบคํานวณใหและคาเสื่อมราคาที่หนวยงานสั่งประมวลผลคาเสื่อมราคาในแตละงวดแลว  
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รวมถึงสามารถตรวจสอบอายุการใชงานและวันที่เริม่คํานวณคาเสื่อมราคาของสนิทรัพยแตละรายการได 
            (2) รายงานการเปลี่ยนแปลงขอมูลหลักสินทรัพย (S_ALR_87012037) เปนรายงานที่
แสดงรายการเคลื่อนไหวของการบันทึกรายการสินทรัพยต้ังแตไดมาจนถึงปจจุบัน โดยจะ
แสดงวัน เดือน ป ที่บันทึกการไดมา แสดงงวด และปบัญชีที่ผานรายการสินทรัพยที่หนวยงาน
เรียกดูขอมูล 
    2.2) รายงานที่แสดงขอมูลสินทรัพยที่ยังไมผานรายการและสินทรัพยที่บันทึกการไดมาจาก
กระบวนงานที่เกี่ยวของแลวตามหมวดของสินทรัพย ไดแก 
           (1) รายงานสินทรัพยที่ยังไมผานรายการ (S_ALR_87012056) เปนรายงานที่แสดงรายการ
สินทรัพยที่หนวยงานสรางไวตามหมวดของสินทรัพยวามีสินทรัพยอะไรบางที่ยังไมผาน
รายการจากกระบวนงานที่เกี่ยวของ สินทรัพยดังกลาวสรางไวเมื่อใด และสรางโดยใคร (แสดง
รหัสของผูใชงาน) 
           (2) รายงานการบันทึกรับสินทรัพย (S_ALR_87012050) เปนรายงานที่แสดงรายการ 
ของสินทรัพยที่บันทึกการไดมาตามหมวดสินทรัพย โดยหนวยงานสามารถเรียกดูการผานรายการ
ทางบัญชีและรายละเอียดของสินทรัพยที่บันทึกเขาระบบไดทุกรายการ 
           (3) รายงานคาใชจายปรับปรุงตอเติมสินทรัพย TTY 117 (ZFA 001) เปนรายงานที่แสดง
รายการปรับปรุงตอเติมสินทรัพยในสวนที่เปนการเพิ่มมูลคาทุนของสินทรัพยตามหมวดสินทรัพย 
           (4) รายงานการบันทึกรับสินทรัพยระหวางทํา (ZFA 003) เปนรายงานที่แสดงรายการ
สินทรัพยระหวางทําที่บันทึกการไดมาจากกระบวนงานที่เกี่ยวของ เชน การบันทึกบัญชีงาน
ระหวางกอสรางจากการลางบัญชีพักสินทรัพยดวยคําสั่งงาน F-04 โดยหนวยงานสามารถ
เรียกดูการผานรายการทางบัญชีที่เกี่ยวของได 
    2.3) รายงานเพื่อใชในการตรวจนับสินทรัพยของหนวยงาน ไดแก  
            (1) รายงานการตรวจนับสินทรัพยตามศูนยตนทุนและสถานที่ตั้ง (ZFA 002) เปนรายงาน
ที่แสดงรายการสินทรัพยตามหมวดสินทรัพยและศูนยตนทุน โดยแสดงมูลคาการไดมา ปบัญชีที่ไดมา 
และระบบจะแสดงเลขที่สินทรัพยเดิมให กรณีหนวยงานบันทึกอางอิงเลขที่สินทรัพยเดิมหรือ
เลขที่สินทรัพยที่คุมนอกระบบ GFMIS ในชองเลขที่สินคาคงคลัง และเลือก “รวมสินทรัพยใน 
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รายการสินคาคงคลัง” ในขอมูลหลักที่ Tab : ทั่วไป  เพื่ออํานวยความสะดวกใหแกหนวยงาน 
ในการตรวจสอบสินทรัพยในระบบกับสินทรัพยที่มีอยูจริง กรณีที่หนวยงานมิไดระบุขอมูล
ดังกลาวในขอมูลสินทรัพยรายตัว สามารถบันทึกขอมูลเพิ่มเติมดวยคําสั่งงาน AS 02  เพื่อให
ระบบแสดงเลขที่สินทรัพยที่คุมนอกระบบ GFMIS เมื่อเรียกรายงานนี้ 
    2.4) รายงานที่แสดงการตัดจําหนายสินทรัพย ไดแก 
             (1) รายงานการตัดจําหนายสินทรัพยโดยการขาย (ZFA 004) เปนรายงานที่แสดงการ
ตัดจําหนายสินทรัพยโดยการขายตามหมวดสินทรัพย เพื่อใหทราบวามีสินทรัพยรายการใดที่
หนวยงานทําการตัดจําหนายและแสดงมูลคาที่ไดมา คาเสื่อมราคาที่ตัดจาย (คาเสื่อมราคา
สะสม) คาบัญชีตัดจาย (สวนตางของราคาทุนกับคาเสื่อมราคาสะสม) ซึ่งระบบจะแสดงวันที่  
ที่ไดมา และวันที่ตัดจําหนายดวย 
             (2) รายงานการตัดจําหนายสินทรัพย (ไมรวมการขาย) (ZFA 005) เปนรายงานที่แสดง
การตัดจําหนายสินทรัพยที่ไมรวมการขาย เชน การบริจาค การเลิกใชงาน เปนตน โดยแสดง
รูปแบบและรายละเอียดเชนเดียวกันกับรายงานการตัดจําหนายสินทรัพยโดยการขาย ขางตน 
    2.5) รายงานที่แสดงการโอนสินทรัพยทั้งภายในกรมและระหวางกรม ไดแก 
             (1) รายงานการโอนสินทรัพยระหวางจังหวัดภายในกรม (ZFA 006) เปนรายงานที่
แสดงรายการสินทรัพยที่โอนภายในกรมตามหมวดสินทรัพย เพื่อใหทราบวามีสินทรัพย
รายการใดที่หนวยงานทําการโอนสินทรัพยโดยแสดงมูลคาทุน คาเสื่อมราคาปกติ และวันที่
ผานรายการ โดยหนวยงานสามารถเรียกดูสินทรัพยดังกลาวและขอมูลทางบัญชีที่เกี่ยวของได 
            (2) รายงานการโอนสินทรัพยระหวางจังหวัดภายในกรม (เฉพาะไดมาในปปจจุบัน) 
(ZFA 007) เปนรายงานที่แสดงรายการสินทรัพยที่โอนภายในกรมตามหมวดสินทรัพย  เพื่อให
ทราบวามีสินทรัพยที่ไดมาในปปจจุบันรายการใดบางที่หนวยงานทําการโอนสินทรัพย โดย
แสดงรูปแบบและรายละเอียดเชนเดียวกับรายงาน ZFA 006 
            (3) รายงานการโอนสินทรัพยระหวางกรม (ZFA 008) เปนรายงานที่แสดงรายการสินทรัพย
ที่หนวยงานทําการโอนสนิทรพัยระหวางกรม โดยกรมผูโอนไดแจงกรมบัญชีกลางดําเนินการให 
ตอจากนั้นกรมผูโอนและกรมผูรับโอนปรับปรุงบัญชีที่เกี่ยวของตามที่กรมบัญชีกลางแจง 
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ซ่ึงระบบจะแสดงรายการสินทรัพยตามหมวดสินทรัพยวามีการโอนสินทรัพยของกรมใดไปใหกรมใด 
โดยสามารถเรียกดูรายละเอียดของสินทรัพยและขอมูลทางบัญชีที่เกี่ยวของได 
     2.6) รายงานที่แสดงคาเสื่อมราคาของสินทรัพย ไดแก 
            (1) รายงานคาเสื่อมราคาที่ผานรายการโดยสินทรัพยและงวดเวลา (S_PP_41000192) 
เปนรายงานที่แสดงการผานรายการคาเสื่อมราคาที่มีการประมวลผลคาเสื่อมราคาประจํางวด (เดือน) 
ของสินทรัพยแตละรายการวาในปบัญชีที่เรียกรายงานดังกลาว มีการผานรายการคาเสื่อมราคา
ในงวดใดบาง ในแตละงวดมีจํานวนคาเสื่อมราคาเทาไร และแสดงผลรวมของคาเสื่อมราคาทุกงวด
ที่ผานรายการแลว 
           (2) รายงานคาเสื่อมราคาที่ผานรายการสัมพันธกับศูนยตนทุน (S_ALR_87010175) เปนรายงาน
ที่แสดงการผานรายการคาเสื่อมราคาของสินทรัพยแตละงวดตามหมวดสินทรัพยและศูนยตนทุน 
           (3) รายงานคาเสื่อมราคาทั้งหมด (S_ALR_87012004) เปนรายงานที่แสดงรายละเอียด
ของสินทรัพยตามหมวดสินทรัพย โดยแสดงวันที่ไดมา อายุการใชงาน มูลคาทุน คาเสื่อมราคา
สะสม (ตนป) คาเสื่อมราคาตามแผนคงเหลือ มูลคาตามบัญชีของสินทรัพย ณ วันที่รายงาน 
     2.7) รายงานที่แสดงยอดสินทรัพยคงเหลือ ไดแก 
            (1) รายงานยอดสินทรัพยคงเหลือตามรายการสินทรัพย (S_ALR_87011963) เปนรายงาน
ที่แสดงรายละเอียดของสินทรัพยรายตัวเพื่อใหทราบวันที่ไดมา มูลคาทุน คาเสื่อมราคาสะสม 
และมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย ณ วันที่รายงาน 
            (2) รายงานยอดสินทรัพยคงเหลือ (S_ALR_87011994) เปนรายงานที่แสดงรายละเอียด
ของสินทรัพย ตามหมวดสินทรัพย  โดยมี ข อมู ลเชนเดี ยวกับรายงานสินทรัพย คงเหลื อ                                       
ตามรายการสินทรัพย 
              ทั้งนี้  ไดสรุปชื่อรายงานที่ใชในระบบสินทรัพย ช่ือทางเทคนิค (Transaction Code) 
รวมถึงจุดประสงคของการนําไปใชงานไวในตารางสรุปรายงานในระบบสินทรัพยถาวรแลว 
โดยหนวยงานสามารถศึกษาวิธีการเรียกรายงานและการอานรายงานตางๆ ในระบบสินทรัพยถาวร
ในหัวขอถัดไปตามลําดับ 



 ตารางสรุปรายงานในระบบสินทรัพยถาวร  
 

ชื่อรายงานที่ใชในระบบสินทรัพย ชื่อทางเทคนิค จุดประสงค ของการนําไปใชงาน 
 
1.  รายงานสินทรัพยรายตัว 

 
AW01N 

 
สําหรับตรวจสอบมูลคา และ การบันทึกรายการตางๆที่บันทึกเขาสินทรัพยทีละรหัสสินทรัพย 

2.  รายงานการเปลี่ยนแปลงขอมูลหลักสินทรัพย  S_ALR_87012037 แสดงการเปลีย่นแปลงหรือการแกไขที่เกิดขึ้นในขอมูลหลักสินทรัพย 

3.  รายงานสินทรัพยที่ยังไมผานรายการ S_ALR_87012056 แสดงรหัสสินทรัพยที่ไดสรางขึ้นมาในระบบแตยังไมมีการทํารายการลงไป 
 

4.  รายงานการบันทึกรับสินทรัพย  
 

S_ALR_87012050 แสดงการบันทึกรับ(ไดมา)สินทรพัยประเภทตางๆเชน การบันทึกรับบริจาค การรับโอนสินทรัพย 

เปนตน 

5.  รายงานคาใชจายในการปรบัปรุงตอเตมิ
สินทรัพย TTY 117 

 

ZFA001 แสดงการบันทึกการไดมาสินทรัพยในกรณีทีม่กีารปรับปรุงบัญชี คาใชจายปรับปรุงตอเตมิ
สินทรัพย มาเปนสินทรัพยเพิ่มเติม 

6.  รายงานการตรวจนับสินทรัพยตามศูนยตนทนุ
และสถานที่ตั้ง  

 

ZFA002 
 

 

แสดงรายการวาแตละศูนยตนทนุมีสินทรัพยใดบางเพื่อนํารายงานไปตรวจนับสนิทรัพย 

7.  รายงานการบันทึกรับสินทรัพยระหวางทํา  ZFA003 แสดงการบันทึกรายการตางๆของสินทรัพยระหวางทํา 

8.  รายงานการตัดจําหนายสินทรัพยโดยการขาย  ZFA004 แสดงรายการสนิทรัพยที่มกีารตดัจําหนายโดยการขาย 

9.  รายงานการตัดจําหนายสินทรัพย (ไมรวมการ
ขาย)  

 

ZFA005 
 

แสดงรายการสนิทรัพยที่มกีารตดัจําหนายตางๆที่ไมใชการขาย 

10. รายงานการโอนสินทรัพยระหวางจังหวัด
ภายในกรม  

 

ZFA006 
 

แสดงรายการโอนสินทรัพยระหวางหนวยงานที่อยูคนละจังหวัดภายในกรมเดียวกนั  
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ชื่อรายงานที่ใชในระบบสินทรัพย 
 

ชื่อทางเทคนิค 
 

จุดประสงค ของการนําไปใชงาน 

11. รายงานการโอนสินทรัพยระหวางจังหวัด
ภายในกรม (เฉพาะไดมาในปปจจุบัน) 

 

ZFA007 แสดงรายการโอนสินทรัพยระหวางหนวยงานที่อยูคนละจังหวัดภายในกรมเดียวกนั เฉพาะ
สินทรัพยที่ไดมาในปงบประมาณปจจุบัน 

 

12. รายงานการโอนสินทรัพยระหวางกรม  
 
 

ZFA008 แสดงรายการโอนสินทรัพยระหวางกรม 

13. รายงานคาเสื่อมราคาที่ผานรายการโดย
สินทรัพยและงวดเวลา  

 

S_PP_41000192 
 

แสดงรายการผานคาเสื่อมราคาของแตละรหัสสินทรัพยในแตละงวดบัญชี 

14. รายงานคาเสื่อมราคาที่ผานรายการ สัมพนัธ
กับศูนยตนทุน  

 

S_ALR_87010175 แสดงรายการผานคาเสื่อมราคาไปที่ศูนยตนทุนวามีการผานคาเสือ่มราคาของรหัสสินทรัพยใดบาง

ในแตละงวดบัญชี 

15. รายงานคาเสื่อมราคาทั้งหมด  S_ALR_87012004 แสดงรายการผานคาเสื่อมราคาของทุกรหัสสินทรัพย 

16. รายงานยอดสินทรัพยคงเหลือตามรายการ
สินทรัพย  

 

S_ALR_87011963
 

แสดงรายการยอดสินทรัพยคงเหลือสรุปตามหมวดสินทรัพย 

17. รายงานยอดสินทรัพยคงเหลือ  S_ALR_87011994 แสดงรายการยอดสินทรัพยคงเหลือแสดงรายสนิทรัพย 
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3. วิธีการเรียกรายงานในระบบสินทรัพยถาวร 
 

 
            รูปที ่1-1 
 
ตัวอยาง  วิธีการเรียกรายงานระบบสินทรัพยถาวร เมื่อเขาสูหนาจอ ระบบ SAP R / 3 
 ข้ันตอน คลิกไปที่  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  รายงาน
สินทรัพย   AW01N-รายงานสินทรัพยรายตัว 
 
*ในกรณีทราบชื่อรายงาน สามารถระบุช่ือรายงาน (Transaction Code) ไดเลย 

 
จากนั้น Enter เพื่อเขาสูหนาจอถัดไป 

 
 
 

ระบุ Transaction Code
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              รูปที่ 1-2 

 
เขาสูหนาจอตัวสํารวจสินทรัพย ทําการกรอกขอมูล 

      
จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสหนวยงาน ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน “0304” 

หมายถึง กรมบัญชกีลาง 
2. เลขที่สินทรัพย ระบรุหัสสินทรัพยหลกั (ถาตองการแสดงรายงานเฉพาะสินทรัพยท่ีระบุ) 
3. ปบัญช ี ระบุปบัญชีท่ีตองการดูรายงาน เชน 2008 
  กด Enter เพื่อใหระบบแสดงรายละเอยีดของสินทรัพย (ดังรูปท่ี 1-3) 

 
 
 
 

1

2

3
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ตัวอยางหนาจอแสดงรายละเอียดขอมูลสินทรัพยที่ไดระบุไวขางตน 
 

 
      รูปที่ 1-3 
 
        *  สําหรับวิธีการอานรายงานตางๆในระบบสินทรัพยถาวร จะอธิบายรายละเอียดแตละรายงานใน
ขอ 4 ตัวอยางการอานรายงานในระบบสินทรัพยถาวรตอไป 
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4. ตัวอยางการอานรายงานในระบบสินทรัพยถาวร 
 
4.1 รายงานสินทรัพยรายตัว (AW01N) 
 
วัตถุประสงค : สําหรับตรวจสอบมูลคา และ การบันทึกรายการตางๆ ที่บันทึกเขาสินทรัพยทีละ

รหัสสินทรัพย   

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  

รายงานสินทรัพย   AW01N - รายงานสินทรัพยรายตัว 

Transaction 
Code 

: AW01N 

 

 
       รูปท่ี 2-1 
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      รูปที่ 2-2 

 
1. เมื่อเขาสูหนาจอเริ่มตนของสินทรัพย ใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 
จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสหนวยงาน ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน “0304” 

หมายถึง กรมบัญชกีลาง 
2. เลขที่สินทรัพย ระบรุหัสสินทรัพยหลกั (ระบบจะแสดงรายงานเฉพาะสินทรัพยท่ีระบุ) 
3. ปบัญช ี ระบุปบัญชีท่ีตองการดูรายงาน เชน 2008 (ปงบประมาณ พ.ศ.2551) 
  กด Enter เพื่อใหระบบแสดงรายละเอยีดของสินทรัพย (ดังรูปท่ี 2-3) 

 
 
 
 

1 

2 

3
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      รูปที่ 2-3 
 
2. เมื่อเขาสูหนาจอ ตัวสํารวจสินทรัพย จะปรากฏรายละเอียดของรายงาน 4 สวน ดังตอไปนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงเขตคาเส่ือมราคา 
 สวนท่ี 2 แสดงขอมูลสินทรัพยที่ระบุในหนาจอเริ่มตน 
 สวนท่ี 3 แสดงขอมูลที่เกี่ยวของกับสินทรัพย เชน ขอมูลหลักผูขาย ศูนยตนทุน เอกสาร
ใบสั่งซ้ือ และบัญชีแยกประเภท เปนตน 
 สวนท่ี 4 แสดงรายละเอียดของสินทรัพย ประกอบดวย คาตามแผน มูลคาผานรายการ   
การเปรียบเทียบ พารามิเตอร 
 
 * ดับเบิลคลิก ท่ีบัญชีแยกประเภท สวนท่ี 3 รูปท่ี 2-3 จะปรากฏหนาจอดังรูปท่ี 2-4 

 
 
 
 

สวนที่2  

สวนท่ี1 

สวนที่ 3 

สวนท่ี 4 
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      รูปที่ 2-4 

 
3. เมื่อเขาสูหนาจอ แสดงบัญชีแยกประเภททั่วไปสวนกลาง จะปรากฏรายละเอียด 3 สวนดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงบัญชีแยกประเภท 1206010101 ครุภัณฑสํานักงาน และช่ือหนวยงาน 
 สวนท่ี 2 แสดงกลุมบัญชี ไดแก บัญชีสินทรัพย 
 สวนท่ี 3 แสดงคําอธิบายสินทรัพย วาเปนสินทรัพยอะไร เชน ครุภัณฑสํานักงาน เปนตน 
 

ตัวอยาง   สินทรัพยเลขที่ 100000000163 มีเลขที่บัญชีแยกประเภท 1206010101  คือครุภัณฑสํานักงาน และ
หนวยงานท่ีบันทึกรับสินทรัพย คือ “0304” กรมบัญชีกลาง 
 

 * ดับเบลิคลกิ ศูนยตนทนุ ในสวนที่3 รูปที่ 2-3 จะปรากฏหนาจอดังรูปท่ี 2-5 
 
 
 

สวนที่ 1

สวนที่ 2 

สวนที่ 3
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      รูปที่ 2-5 
 
4. เมื่อเขาสูหนาจอ แสดงศูนยตนทุน: จอภาพพื้นฐาน จะปรากฏรายละเอียด 3 สวนดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงรายละเอียดของศูนยตนทุน 
 สวนท่ี 2 แสดงชื่อสวนราชการที่เปนเจาของสินทรัพย 
 สวนท่ี 3 แสดงขอมูลพ้ืนฐานสินทรัพย หนวยเบิกจาย หมวดศูนยตนทุน  รหัสหนวยงาน 
รหัสจังหวัด กจิกรรมหลัก ศูนยตนทุน เปนตน 
  

ตัวอยาง   สินทรัพยเลขที่ 100000000163 มีศูนยตนทุนคือ 0300400004 (ในระบบจะปรากฏเลข 9 หลัก)  
หนวยเบิกจาย 0300400004    รหัสของจังหวัดคือ 1000  (สวนกลาง) และมีศูนยกําไร คือ 300400000  
กรมบัญชีกลาง 
 
 
 

สวนที่ 1

สวนที ่2

สวนท่ี 3
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      รูปที่ 2-6 
5. เมื่อเรียก Tab “คาตามแผน”  ในรูปท่ี 2-3 จะปรากฏรายละเอียดของมูลคาการไดมาของสินทรัพย ดังรูปที่ 2-6 

- ชองปบัญชีเริ่มตน  คือมูลคาเริ่มตน (ยอดยกมา) ของสินทรัพยตั้งแตการไดมาจนถึง      
สิ้นงวดบัญชีปกอน (วันที่ 30 กันยายน 2550) 

- ชองเปลี่ยนแปลง    คือมูลคาของคาเสื่อมราคาปกติท่ีเปลี่ยนแปลงไปจากคาเสื่อมเดิมในชวง 1 ป 
- ชองส้ินป    คือมูลคาของสินทรัพยท่ีแสดงในยอดสุทธิ (ยอดยกไป) ของแตละรายการ 
 

ตัวอยาง   มูลคาของสินทรัพยไดมา 80,250.00 บาท มีคาเสื่อมราคาปกติ 18,211.99 บาท มีคาเสื่อมที่ตองคิด
ในป 2008 อีก 6,687.50 บาท ดังนั้นคาเส่ือมปกติทั้งหมดในป 2008 คือ 24,899.49 บาท มูลคาตามปบัญชีสุทธิ
ในปเริ่มตนจะเทากับ 80,250.00-18,211.99 = 62,038.01 บาท สวนมูลคาตามปบัญชีสุทธิของสิ้นป 2008  
คือ  ยอดคงเหลือของมูลคาตามบัญชีในปเริ่มตน ลบดวย คาเสื่อมราคาสะสมสิ้นป จะไดยอดเทากับ 
55,350.51บาท ( 80,250.00-24,899.49 = 55,350.51 ) เปนมูลคาตามบัญชีสุทธิ 
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      รูปที่ 2-7 
 
6. เมื่อเรียก Tab “มูลคาผานรายการ”  ในรูปที่ 2-3 จะปรากฏรายละเอียดของคาเส่ือมราคาที่ผานรายการ/ตามแผน ดังรูปที่ 2-7 
 - ชองงวด   แสดงงวดงานของสินทรัพย 
 - ชองสถานะ   แสดงสถานะตามแผน 
 - ชอง Ord.dep   แสดงคาเสื่อมราคาในแตละงวด และผลรวมของคาเสื่อมราคาทั้งหมด 
 
ตัวอยาง   สินทรัพยเลขที่ 100000000163 งวดที่ 1 มีคาเส่ือมราคาตามแผน 566.43 บาท และผลรวม                
คาเส่ือมราคาทั้ง 12 งวด เปนจํานวน 6,687.50 บาท 
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      รูปที่ 2-8 
 
7. เมื่อเรียก Tab “การเปรียบเทียบ”  ในรูปท่ี 2-3 จะปรากฏรายละเอียดของการเปรียบเทียบ ดังรูปท่ี 2-8 
 - ชองปบัญชี   แสดงปบัญชีในการคิดคาเสื่อมราคา 
 - ชองรายการ APC   แสดงยอดรวมของมูลคาสินทรัพย (ราคาทุน) 
 - ชองมูลคาการไดมา   แสดงมูลคาการไดมาของสินทรัพย 
 - ชองคาเส่ือมราคาปกติ   แสดงคาเส่ือมราคาปกติในแตละป 
 - ชองมูลคาตามบัญชีสุทธิ   แสดงมูลคาสินทรัพยในแตละปหลังจากหักคาเสื่อมราคา 
 

ตัวอยาง   สินทรัพยเลขที่ 100000000163 กอนป 2008 มีมูลคาของสินทรัพย จํานวน 80,250.00 บาท              
คาเส่ือมราคาปกติ 18,211.99 บาท จะเหลือมูลคาตามบัญชี จํานวน 62,038.01 บาท  โดยมีการคิดคาเสื่อมราคา
จนถึงป 2017 จะเหลือมูลคาตามบัญชี จํานวน 1 บาท 
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      รูปที่ 2-9 
 
8. เมื่อเรียก Tab “พารามิเตอร”  ในรูปท่ี 2-3 จะปรากฏรายละเอียดของพารามิเตอร ดังรูปท่ี 2-9 
 - ชองอายุ   แสดงอายุการใชงาน/หมดอายุใชงาน(ใชงานแลว)/อายุคงเหลือ 
 - ชองเริ่มตนการคํานวณ   แสดงวันเริ่มคิดคาเสื่อม/คาเส่ือราคาพิเศษ/การคํานวณดอกเบี้ย 
 - ชองขอกําหนดเพิ่มเติม   แสดงปที่เปลี่ยนแปลง/สนับสนุนลงทุน/มูลคาซาก เปนตน 
  
ตัวอยาง   สินทรัพยเลขที่ 100000000163 มีอายุการใชงาน 12 ป ใชงานแลว 2 ป 9 เดือน อายุการใชงานคงเหลือ 
9 ป 3 เดือนโดยเริ่มตนคิดคาเส่ือมราคา วันที่ 10.01.2005 (วันที่ 10 มกราคม 2548) 
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4.2 รายงานการเปลี่ยนแปลงขอมูลหลักสินทรัพย 

วัตถุประสงค : แสดงการเปลีย่นแปลงหรือการแกไขที่เกิดขึ้นในขอมูลหลกัสินทรัพย 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานการเปลีย่นแปลงขอมูลหลกัสินทรัพย 

Transaction 
Code 

: S_ALR_87012037 

 

 
      รูปที่ 3-1 
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      รูปที่ 3-2 
 
1. เมื่อเขาสูหนาจอเปลี่ยนแปลงขอมูลหลักสินทรัพย จะปรากฏรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 
จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสบริษัท ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน “0304” 

หมายถึง กรมบัญชกีลาง 
2. เลขที่สินทรัพย ระบรุหัสสินทรัพยหลกั (ระบบจะแสดงรายงานเฉพาะสินทรัพยท่ีระบุ) 
3. เลขที่ยอย ระบรุหัสสินทรัพย เลขท่ียอย (ระบบจะแสดงรายงานเฉพาะสนิทรพัย

ยอยท่ีระบุ) กรณีไมระบุเลขท่ียอย ระบบจะแสดงสินทรพัยหลกั 
4. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

 
 

4 
1 

2 

3
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      รูปที่ 3-3 
2. เมื่อเขาสูหนาจอ เปลี่ยนแปลงขอมูลหลักสินทรัพย จะปรากฏรายละเอียด 2 สวนดังนี้ 
 สวนที่ 1 อธิบายรหัสหนวยงานท่ีเปลี่ยนแปลงขอมูลหลักสินทรัพย 
 สวนที่ 2 อธิบายขอมูลท่ีหนวยงานเปลี่ยนแปลงขอมูลหลักสินทรัพย เชน เปลี่ยนวันท่ีคาเสื่อม
ราคา  เลขท่ีบัญชีของผูขาย ปบัญชีการผานรายการไดมาครั้งแรก งวดการไดมาครั้งแรกถูกผานรายการเปนตน 
ตัวอยาง สินทรัพยเลขที่ 100000000163 (แผงวงจรการดสายนอก) มีการเปลี่ยนแปลงขอมูลหลักท่ัวไป คือ
เปลี่ยนแปลง วันที่โอนสินทรัพยเปนทุน และวันที่มูลคาสินทรัพยของการผานรายการครั้งแรกจากวันที่ 00.00.0000 
เปนวันที่ 10.01.2005 (วันที่ 10 มกราคม 2548)  เปนตน                  

สวนที่1 

สวนที่2 
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4.3 รายงานสินทรัพยที่ยังไมผานรายการ 

วัตถุประสงค : แสดงรหัสสินทรพัยที่ไดสรางข้ึนมาในระบบแตยังไมมีการทํารายการลงไป 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานสินทรัพยที่ยังไมผานรายการ 

Transaction 
Code 

: S_ALR_87012056 

 

 
      รูปที่ 4-1 
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       รูปที่ 4-2 
 

1. เมื่อเขาสูหนาจอหลัก ใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 

จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสบริษัท ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน “0304” 

หมายถึง กรมบัญชกีลาง 
2. หมวดสินทรพัย ระบุหมวดสินทรัพย เชน 12060100 (ครภุณัฑสํานกังาน)ระบบจะ

แสดงรายงานเฉพาะสินทรัพยท่ีระบ ุ
3. ประเภทธรุกิจ ประเภทธรุกิจ หรอื รหัสจังหวัด เชน 1000 (สวนกลาง) ถาตองการ

แสดงรายงานเฉพาะจังหวัดที่ระบ ุ
4. Sort version เลือก Sort version 0007 (รหัสบริษัท/หมวดสนิทรพัย) 
5. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

1 

2 

3 

5 

4 
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      รูปที่ 4-3 
 
2. เมื่อเขาสูหนาจอไดเรคทอรีของสินทรัพยยังไมผานรายการ จะปรากฏรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 รายงานนี้จะแสดงใหเห็นรายละเอียดของสินทรัพยที่ยังไมผานรายการ ซื่งประกอบดวย 
รหัสสินทรัพย วันที่สรางสินทรัพย คําอธิบายสินทรัพย ถาสินทรัพยตัวไหนท่ียังไมผานรายการก็จะมีขอมูล
ปรากฏอยูในขอหลักสินทรัพย เปนตน 
ตัวอยาง สินทรัพยเลขที่ 100000003621 คือ กลองถายภาพดิจิตอล ย่ีหอ SUMSUNG  สรางเมื่อวันที่ 
30.03.2007 ยังไมผานรายการ 
 
* ดับเบิลคลิก สินทรัพย 100000003621 รูปที่ 4-3 จะปรากฏหนาจอดังรูปที่ 4-4 
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      รูปที่ 4-4 
 
3. เมื่อเขาสูหนาจอตัวสํารวจสินทรัพย จะปรากฏรายละเอียดตาง  ๆเชนเดียวกับรายงานสินทรัพยรายตัว ( AW01N ) 
 กรณีสินทรัพยเลขที่ 100000003621 ยังไมผานรายการ จึงไมปรากฏขอมูลรายละเอียดของ
สินทรัพย และยังไมมีการคิดคาเส่ือมราคาใหอัตโนมัติ 
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4.4 รายงานการบันทึกรับสินทรัพย 

วัตถุประสงค : แสดงการบันทึกรับ(ไดมา)สินทรพัยประเภทตางๆเชน การบันทึกรับบริจาค 

การรับโอนสินทรัพย เปนตน 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  รายงาน
สินทรัพย   รายงานจากการบันทึกรายการสนิทรัพย รายงานการบันทึกรับ

สินทรัพย 

Transaction 
Code 

: S_ALR_87012050 

 
 

 
      รูปที่ 5-1 
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      รูปที่ 5-2 
 

1. เมื่อเขาสูหนาจอหลัก ใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 

จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสบริษัท ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการทราบการบนัทึกรับสินทรพัยท่ีไดมา 

เชน “0304” หมายถึง กรมบญัชกีลาง 
2. หมวดสินทรพัย ระบุหมวดสินทรัพย เชน 12060100 ถึง 12061600 
3. วันทีร่ายงาน ระบวุันที่ตองการเรียกดูขอมูล เชน 30.11.2007 
4. Sort version เลือก Sort version 0007 (รหัสบริษัท/หมวดสนิทรพัย) 
5. รายการสินทรพัย คลิคท่ี   
6. ปุมดําเนินการ กด    เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

 
 

1 

2 

3 
4 

5 

6 
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      รูปที่ 5-3 
 
 

2. จะปรากฏหนาจอการไดมาของสินทรัพยดังรูปที่5-3 
 
 
 
* ดับเบิลคลิก รหัสหมวดสินทรัพย 12060100 รูปที่ 5-3 จะปรากฏหนาจอดังรูปที่ 5-4 
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      รูปที่ 5-4 
 
3. เมื่อเขาสูหนาจอการไดมาของสินทรัพย จะปรากฏหนาจอ 2 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงวันที่รายงาน 30.11.2007 และวันที่เรียกรายงาน 01.02.2008 รหัสหนวยงาน
ท่ีบันทึกรับสินทรัพย หมวดสินทรัพย 
 สวนท่ี 2 แสดงรายละเอียดของสินทรัพยแตละตัว เชน เลขที่สินทรัพย เลขที่เอกสารอางอิง 
วันท่ีคิดคาเสื่อม แหลงของเงิน มูลคาการไดมา คาเส่ือมราคาปกติ เปนตน 
 

ตัวอยาง สินทรัพยเลขที่ 100000001597  อางอิงในเอกสารเลขที่ 5000000801 วันท่ีผานรายการ    
วันท่ี 07.11.2007 รายการสินทรัพยคือตูเอกสารขนาด 1.76 x 1.70 x 0.45ซม. จํานวนเงิน 20,000.00 บาท          
คาเส่ือมราคาปกติ 109.29 บาท (คาเสื่อมราคางวดที่ 2 ประจําเดือนพฤศจิกายน 2550)  เปนตน 
 

* ดับเบิลคลิก สินทรัพย 100000001597 รูปที่ 5-4 ปรากฏหนาจอดังรูป 5-5 
 
 
 

สวนท่ี1 

สวนที่2 
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รูปที่ 5-5 

 
4.  เมื่อเขาสูหนาจอตัวสํารวจสินทรัพย  รายละเอียดตางๆจะแสดงขอมูลกับตัวอยางที่อธิบายในรายงาน
สินทรัพยรายตัว (AW01N)  ขางตนแลว 
  
 
* ดับเบิลคลิก การไดมาของสินทรัพยพรอมหักลางบัญชีพักจาก Web Excel รูป 5-5  จะปรากฏหนาจอดังรูปที่ 5-6 
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รูปที่ 5-6 

 
5. เมื่อเขาสูหนาจอภาพรวมของเอกสาร-แสดง   จะปรากฏหนาจอแบงเปน 2 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงเลขที่เอกสาร วันท่ีเอกสาร รหัสหนวยงาน วันที่ผานรายการ เปนตน 
 สวนท่ี 2 แสดงคูบัญชีท่ีบันทึกรับสินทรัพย ไดแก บัญชีแยกประเภทของสินทรัพย-ดานเดบิต
และบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ-ดานเครดิต พรอมกับแสดงจํานวนเงินตามมูลคาที่ผานรายการบัญชี 
 
* ดับเบิลคลิก บัญชี 1206010101 บรรทัดรายการที่ 1 จะปรากฏหนาจอตามรูป 5-7 
 

* ดับเบิลคลิก บัญชี 1206010101 บรรทัดรายการที่ 2 จะปรากฏหนาจอตามรูป 5-8 
 

* ดับเบิลคลิก บัญชี 1206010101 บรรทัดรายการที่ 3 จะปรากฏหนาจอตามรูป 5-9 
 

* ดับเบิลคลิก บัญชี 1206010101 บรรทัดรายการที่ 4 จะปรากฏหนาจอตามรูป 5-10 
 

* ดับเบิลคลิก บัญชี 1206010102 บรรทัดรายการที่ 5 จะปรากฏหนาจอตามรูป 5-11 
 

สวนที่1 

สวนท่ี2 
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รูปที่ 5-7 

 
6. เขาสูหนาจอการแสดงเอกสาร บรรทัดรายการ 001  จะปรากฏหนาจอแบงเปน 3 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงรายละเอียดของบัญชีแยกประเภท 1206010101 (ครุภัณฑสํานักงาน)       
ในบรรทัดรายการที่ 001 ดานเดบิต รวมถึงแสดง รหัสหนวยงาน  และเลขที่เอกสาร 
 สวนท่ี 2 แสดงมูลคาที่บันทึกรับสินทรัพย ทางดานเดบิต 
 สวนท่ี 3 แสดงรายละเอียดอ่ืนๆเพิ่มเติมของสินทรัพย เชน ปริมาณของสนิทรพัย ศนูยตนทนุ 
แหลงของเงิน กิจกรรมหลัก รหัสงบประมาณ เอกสารสํารองเงิน และรายการผูกพันงบประมาณ เปนตน 
 
ตัวอยาง          บัญชีแยกประเภท 1206010101 (ครุภัณฑสํานักงาน) มีเลขที่เอกสารอางอิง คือ 5000000801 
มีจํานวนเงิน  20,000.00 บาท  ศูนยตนทุน  300400110 แหลงของเงิน  5011310 กิจกรรมหลัก 
03004900008240 รหัสงบประมาณ 0300413701110021 เปนตน 
 
 

สวนที่1 

สวนที่2 

สวนที่3 
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รูปที่ 5-8 
 

7. เขาสูหนาจอการแสดงเอกสาร บรรทัดรายการ 002  จะปรากฏหนาจอแบงเปน 3 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงรายละเอียดของบัญชีแยกประเภท 1206010101 (ครุภัณฑสํานักงาน)       
ในบรรทัดรายการที่ 002 ดานเดบิต รวมถึงแสดง รหัสหนวยงาน  และเลขที่เอกสาร 
 สวนท่ี 2 แสดงถึงมูลคาท่ีบันทึกรายการบัญชีทางดานเดบิต 
 สวนท่ี 3 แสดงรายละเอียดอ่ืนๆเพิ่มเติมของสินทรัพย เชน ปรมิาณของสนิทรพัย ศนูยตนทนุ 
แหลงของเงิน กิจกรรมหลัก รหัสงบประมาณ เอกสารสํารองเงิน และรายการผูกพันงบประมาณ เปนตน 
 
ตัวอยาง          บัญชีแยกประเภท 1206010101 (ครุภัณฑสํานักงาน) มีเลขที่เอกสารอางอิง คือ 5000000801 
มีจํานวนเงิน  20,000.00 บาท  ศูนยตนทุน  300400110 แหลงของเงิน  5011310 กิจกรรมหลัก 
03004900008240 รหัสงบประมาณ 0300413701110021 เปนตน 
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รูปที่ 5-9 
 

8. เขาสูหนาจอการแสดงเอกสาร บรรทัดรายการ 003  จะปรากฏหนาจอแบงเปน 3 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงรายละเอียดของบัญชีแยกประเภท 1206010101 (ครุภัณฑสํานักงาน)       
ในบรรทัดรายการที่ 003 ดานเดบิต รวมถึงแสดง รหัสหนวยงาน  และเลขที่เอกสาร 
 สวนท่ี 2 แสดงถึงมูลคาที่บันทึกรายการบัญชีทางดานเดบิต 
 สวนท่ี 3 แสดงรายละเอียดอ่ืนๆเพิ่มเติมของสินทรัพย เชน ปรมิาณของสนิทรพัย ศนูยตนทนุ 
แหลงของเงิน กิจกรรมหลัก รหัสงบประมาณ เอกสารสํารองเงิน และรายการผูกพันงบประมาณ เปนตน 
 
ตัวอยาง          บัญชีแยกประเภท 1206010101 (ครุภัณฑสํานักงาน) มีเลขที่เอกสารอางอิง คือ 5000000801 
มีจํานวนเงิน  20,000.00 บาท  ศูนยตนทุน  300400110 แหลงของเงิน  5011310 กิจกรรมหลัก 
03004900008240 รหัสงบประมาณ 0300413701110021 เปนตน 
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รูปที่ 5-10 
 

9. เขาสูหนาจอการแสดงเอกสาร บรรทัดรายการ 004  จะปรากฏหนาจอแบงเปน 3 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงรายละเอียดของบัญชีแยกประเภท 1206010101 (ครุภัณฑสํานักงาน)       
ในบรรทัดรายการที่ 004 ดานเดบิต รวมถึงแสดง รหัสหนวยงาน  และเลขที่เอกสาร 
 สวนท่ี 2 แสดงถึงมูลคาที่บันทึกรายการบัญชีทางดานเดบิต 
 สวนท่ี 3 แสดงรายละเอียดอ่ืนๆเพิ่มเติมของสินทรัพย เชน ปรมิาณของสนิทรพัย ศนูยตนทนุ 
แหลงของเงิน กิจกรรมหลัก รหัสงบประมาณ เอกสารสํารองเงิน และรายการผูกพันงบประมาณ เปนตน 
 
ตัวอยาง          บัญชีแยกประเภท 1206010101 (ครุภัณฑสํานักงาน) มีเลขที่เอกสารอางอิง คือ 5000000801 
มีจํานวนเงิน  20,000.00 บาท  ศูนยตนทุน  300400110 แหลงของเงิน  5011310 กิจกรรมหลัก 
03004900008240 รหัสงบประมาณ 0300413701110021 เปนตน 
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      รูปที่ 5-11 

 
10. เขาสูหนาจอการแสดงเอกสาร บรรทัดรายการ 005  จะปรากฏหนาจอแบงเปน 3 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงรายละเอียดของบัญชีแยกประเภท 1206010102 (พักครุภัณฑสํานักงาน)   
ในบรรทัดรายการที่ 005 ดานเครดิต รวมถึงแสดง รหัสหนวยงาน  และเลขที่เอกสาร 
 สวนท่ี 2 แสดงถึงมูลคาที่บันทึกรายการบัญชีทางดานเครดิต 
 สวนท่ี 3 แสดงรายละเอียดอ่ืนๆเพิ่มเติมของสินทรัพย เชน ศูนยตนทุน แหลงของเงิน 
กิจกรรมหลัก รหัสงบประมาณ เอกสารสํารองเงิน แอกสารการจัดซื้อ และวันที่หักลาง เปนตน 
 
ตัวอยาง          บัญชีแยกประเภท1206010102 (พักครุภัณฑสํานักงาน) มีเลขที่ เอกสารอางอิง  คือ 
5000000801 มีจํานวนเงิน 80,000.00 บาท ศูนยตนทุน 300400110 แหลงของเงิน 5011310 กิจกรรมหลัก 
03004900008240 รหัสงบประมาณ 0300413701110021 วันที่หักลาง คือวันที่ 12.11.2007 เปนตน 
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4.5 รายงานคาใชจายในการปรบัปรุงตอเตมิสินทรัพย TTY 117 

วัตถุประสงค : แสดงการบันทึกการไดมาสินทรัพยในกรณีทีม่กีารปรับปรุงบัญชี คาใชจาย
ปรับปรุงตอเติมสินทรัพย มาเปนสินทรัพยเพิ่มเติม 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานจากการบันทกึรายการสินทรัพย  รายงาน
คาใชจายในการปรับปรุงตอเติมสินทรัพย TTY 117 

Transaction 
Code 

: ZFA001 

 

 
รูปที่ 6-1 
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      รูปที่ 6-2 
 

1. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานคาใชจายในการปรับปรุงตอเติมสินทรัพย จะปรากฏรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 

จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสบริษัท ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน “0302” 

หมายถึง สํานกังานปลัดกระทรวงการคลัง 
2. หมวดสินทรัพย ระบุหมวดสินทรัพย เชน 12050200 (อาคารสํานักงาน) 
3. ประเภทธรุกิจ คือรหัสจังหวดั 1000 (สวนกลาง) 
4. วันทีร่ายงาน ระบวุันที่ตองการเรียกดูขอมูล เชน 30.11.2007 
5. Sort version เลือก Sort version 0001 (รหัสบริษัท/บญัชีงบดลุ/หมวดสินทรัพย) 
6. ปุมดําเนินการ กด    เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 
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รูปที่ 6-3 

 
* หมายเหตุ เนื่องจากรายงานนี้หนวยงานยังไมมีการทํารายการเขาไปในระบบ จึงไมปรากฏขอมูล 
ซึ่งระบบก็จะขึ้นขอความวา ไมไดเลือกขอมูล 
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4.6 รายงานการตรวจนับสินทรัพยตามศูนยตนทนุและสถานที่ตั้ง 

วัตถุประสงค : แสดงรายการวาแตละศูนยตนทนุมีสินทรัพยใดบางเพื่อนํารายงานไปตรวจนับ

สินทรัพย 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย  รายงานการตรวจนับสินทรัพยตามศูนยตนทุนและสถาน
ที่ตั้ง 

Transaction 
Code 

: ZFA002 

 

 
รูปที่ 7-1 
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      รูปที่ 7-2 
 

1. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการตรวจนับสินทรัพยตามศูนยตนทุนและสถานที่ต้ังใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 

จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสบริษัท ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน 

“0304” หมายถึงกรมบญัชีกลาง 
2. หมวดสินทรัพย ระบุหมวดสินทรัพย เชน 12060100 (ครภุณัฑสํานกังาน)ระบบจะ

แสดงรายงานเฉพาะสินทรัพยท่ีระบ ุ
3. ศูนยตนทนุ ระบุศูนยตนทนุท่ีตองการเรยีกดูขอมูล 
4. วันทีร่ายงาน ระบวุันที่ตองการเรียกดูขอมูล เชน 30.11.2007 
5. เขตคาเส่ือมราคา ระบุเขตคาเสื่อมราคา เชน 01 (คาเสื่อมราคาตามบญัช)ี 
6. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 
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รูปที่ 7-3 

 

2. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการตรวจนับสินทรัพยตามศูนยตนทุนและสถานที่ตั้ง 
      หนาจอจะแสดง วันที่รายงาน เลขที่สินทรัพย ศูนยตนทุน รหัสหนวยงาน เลขที่ยอย คําอธิบายของสินทรัพย เปนตน 
  

ตัวอยาง วันที่รายงาน 30.11.2007 รหัสหนวยงาน 0304 ศูนยตนทุน 0300400110  เลขที่สินทรัพย 100000000698 คือเครื่องนับธนบัตร 
มูลคาการไดมา จํานวนเงิน 138,181.82 บาท ปริมาณ 1 เครื่อง ไดมาเมื่อป คศ.2002 (พ.ศ.2545) เลขที่สินทรัพยเดิม 01120042002    เปนตน 
ซึ่งรายงานนี้จะแสดงใหเห็นถึงวาแตละศูนยตนทุนมีสินทรัพยใดบาง 

* หมายเหตุ หนาจอ รูปที่ 7-3 ไดจากการบันทึกขอมูล แบบ HTML 
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4.7 รายงานการบันทึกรับสินทรัพยระหวางทํา 

วัตถุประสงค : แสดงการบันทึกรายการตางๆของสินทรัพยระหวางทํา 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานจากการบันทกึรายการสินทรัพย  รายงาน
การบันทึกรับสินทรัพยระหวางทํา 

Transaction 
Code 

: ZFA003 

 

 
รูปที่ 8-1 

 
 
 
 



 
 
กรมบัญชีกลาง                                                           แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบGFMIS  

68 
 

 

 
รูปที่ 8-2 

 

1. เมื่อเขาสูหนาจอหลัก ใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 

จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสบริษัท ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการทราบการบนัทึกรับสินทรพัยท่ีไดมา 

เชน “0304” หมายถึง กรมบญัชกีลาง 
2. หมวดสินทรพัย ระบบจะขึ้น 12110100 (สินทรัพยระหวางทํา) ใหอตัโนมตั ิ
3. ประเภทธรุกิจ คือรหัสจังหวดั 1000 (สวนกลาง) 
4. วันทีร่ายงาน ระบวุันที่ตองการเรียกดูขอมูล เชน 30.11.2007 
5. Sort version เลือก Sort version 0001 (รหัสบริษัท/บญัชีงบดลุ/หมวดสินทรัพย) 
6. รายการสินทรพัย คลิคท่ี   
7. ปุมดําเนินการ กด    เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

 

1 

7 

2 
3 

4 
5 

6 
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รูปที่ 8-3 

 
2. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการบันทึกรับสินทรัพยระหวางทํา จะปรากฏหนาจอ 2 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงวันที่รายงาน 30.11.2007 และวันที่เรียกรายงาน 10.01.2008 รหัสหนวยงาน
รหัสจังหวัด บัญชีงบดุล หมวดสินทรัพย 
 สวนท่ี 2 แสดงรายละเอียดของสินทรัพยแตละตัว เชน เลขที่สินทรัพย เลขที่เอกสารอางอิง 
วันท่ีผานรายการ มูลคาการไดมา คาเส่ือมราคาปกติ เปนตน 
 
ตัวอยาง สินทรัพยระหวางทําเลขที่ 800000000007  อางอิงในเอกสารเลขที่ 5000000901 และ
5000001001 วันที่ผานรายการวันที่15.11.2007 คือตูแผงสวิตซรวมช้ันใตดิน อาคาร 3 มูลคาการไดมา 
185,000.00 บาท  เปนตน 
 
* ดับเบิลคลิก สินทรัพย 800000000007 รูปที่ 8-3 จะปรากฏหนาจอดังรูปที่ 8-4 
 
 

สวนท่ี1 

สวนที่2 
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รูปที่ 8-4 

 
3. เมื่อเขาสูหนาจอตัวสํารวจสินทรัพย  รายละเอียดตางๆจะแสดงขอมูลเชนเดียวกับตัวอยางท่ีอธิบายใน
รายงานสินทรัพยรายตัว (AW01N) ขางตนแลว  
 
* ดับเบิลคลิก การไดมาของสินทรัพยถาวรผานระบบเบิกจาย-GFMIS รูปที่ 8-4 จะปรากฏหนาจอดังรูปที่ 8-5 
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รูปที่ 8-5 
 

4. เมื่อเขาสูหนาจอภาพรวมของเอกสาร-แสดง   จะปรากฏหนาจอแบงเปน 2 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงถึงเลขที่เอกสาร วันที่เอกสาร เอกสารอางอิง รหัสหนวยงาน วันท่ีผาน
รายการ เปนตน 
 สวนท่ี 2 แสดงถึงคูบัญชีที่บันทึกรับสินทรัพย ไดแก บัญชีแยกประเภทของสินทรัพย-ดาน
เดบิต คือ 1211010101-บัญชีงานระหวากอสราง และบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ-ดานเครดิต คือ 
1206030102-บัญชีพักเครื่องใชไฟฟา จํานวนเงินตามมูลคาท่ีผานรายการบัญชีเทากับ 185,000.00 บาท 
  
 ท้ังนี้  สามารถเรียกดูขอมูลท่ีแสดงรายละเอียดของบัญชีรายการที่ 1 และ 2 โดย ดับเบิลคลิก
ท่ีบัญชีแยกประเภท จะปรากฏหนาจอเชนเดียวกับรูปที่ 5-7 และ 5-11 
 
 

สวนท่ี1 

สวนท่ี2 
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4.8 รายงานการตัดจําหนายสินทรัพยโดยการขาย 

วัตถุประสงค : แสดงรายการสนิทรัพยที่มกีารตดัจําหนายโดยการขาย 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานจากการบันทกึรายการสินทรัพย  รายงาน
การตดัจําหนายสินทรัพยโดยการขาย 

Transaction 
Code 

: ZFA004 

 

 
รูปที่ 9-1 
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      รูปที่ 9-2 
 
1. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการตัดจําหนายสินทรัพยโดยการขาย ใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 
จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสบริษัท ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงรายการสินทรัพย เชน “0303” 

หมายถึง กรมธนารกัษ 
2. หมวดสินทรัพย ระบุหมวดสินทรัพย เชน 12060100 (ครภุณัฑสํานกังาน)ระบบจะ

แสดงรายงานเฉพาะสินทรัพยท่ีระบ ุ
3. วันทีร่ายงาน ระบวุันที่ตองการเรียกดูขอมูล เชน 30.11.2007 
4. เขตคาเส่ือมราคา ระบุเขตคาเสื่อมราคา เชน 01 (คาเสื่อมราคาตามบญัช)ี 
5. Sort version เลือก Sort version 0003 (รหัสบริษัท/บญัชีงบดลุ/หมวดสินทรัพย) 
6. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

 
 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 
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รูปที่ 9-3 

 
2. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการตัดจําหนายสินทรัพยโดยการขาย จะปรากฏหนาจอ 2 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงวันที่รายงาน 30.11.2007 และวันที่เรียกรายงาน 17.01.2008 รหัสหนวยงาน
ท่ีบันทึกการตัดจําหนายสินทรัพย 
 สวนท่ี 2 แสดงรายละเอียดของสินทรัพยแตละตัว เชน เลขที่สินทรัพย เลขที่เอกสารอางอิง 
วันที่ไดมา วันที่เลิกใชงาน (ตัดจําหนาย) วันท่ีผานรายการ คําอธิบายรายการสินทรัพย การตัดจําหนาย  เปนตน 
 
ตัวอยาง สินทรัพยเลขที่ 100000161736  อางอิงในเอกสารเลขที่ 5000000201 วันที่ไดมาของ
สินทรัพย วันที่ 02.05.2005 (ไดรับบริจาคเครื่องโทรศัพทเคลื่อนที่ ย่ีหอ NOKIA รุน 7260 พรอมอุปกรณ 
0-1708-7374) จํานวนเงิน 10,800.00 บาท วันที่ 05.11.2007 ไดจําหนายโทรศัพทเคลื่อนที่ท่ีไดรับบริจาค   
คาเสื่อมราคาสินทรัพยที่ตัดจาย 2,260.86 บาท คาบัญชีตัดจาย 8,539.14 บาท เปนตน 
 
* ดับเบิลคลิก สินทรัพย 100000161736 รูปที่ 9-3 ปรากฏหนาจอดังรูป 9-4 
 
 
 

สวนที่1 

สวนที่2 
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รูปที่ 9-4 

 
3.  เมื่อเขาสูหนาจอตัวสํารวจสินทรัพย  รายละเอียดตางๆจะแสดงขอมูลเชนเดียวกับตัวอยางที่อธิบายใน
รายงานสินทรัพยรายตัว (AW01N)  ขางตนแลว 
  
 
* ดับเบิลคลิก การตัดจําหนายมีรายได(ขาย)ส/ท ที่ไดมาปกอน-GFMIS รูป 9-4  จะปรากฏหนาจอดังรูปท่ี 9-5 
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รูปที่ 9-5 

 
4. เมื่อเขาสูหนาจอภาพรวมของเอกสาร-แสดง   จะปรากฏหนาจอแบงเปน 2 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงถึงเลขที่เอกสาร วันที่เอกสาร เอกสารอางอิง รหัสหนวยงาน วันท่ีผาน
รายการ เปนตน 
 สวนท่ี 2 แสดงถึงคูบัญชีแยกประเภท ดานเดบิต และบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ ดานเครดิต
พรอมกับแสดงจํานวนเงินตามมูลคาที่ผานรายการบัญช ี
  
 ท้ังนี้  สามารถเรียกดูขอมูลท่ีแสดงรายละเอียดของบัญชีรายการที่ 1,2 และ 3โดย ดบัเบลิคลกิ
ท่ีบัญชีแยกประเภท จะปรากฏหนาจอเชนเดียวกับรูปที่ 5-7 ถึง 5-11 
 
 
 
 
 
 
 
 

สวนท่ี1 

สวนที่2 
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4.9 รายงานการตัดจําหนายสินทรัพย (ไมรวมการขาย) 

วัตถุประสงค : แสดงรายการสนิทรัพยที่มกีารตดัจําหนายตางๆที่ไมใชการขาย 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานจากการบันทกึรายการสินทรัพย  รายงาน

การตดัจําหนายสินทรัพย (ไมรวมการขาย) 

Transaction 
Code 

: ZFA005 

 

 
รูปที่ 10-1 
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      รูปที่ 10-2 

 
1. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการตัดจําหนายสินทรัพย (ไมรวมการขาย) ใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 
จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสบริษัท ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน 

“0303” หมายถึง กรมธนารกัษ 
2. หมวดสินทรัพย ระบุหมวดสินทรัพย เชน 12061000 (ครภุณัฑคอมพวิเตอร)ระบบจะ

แสดงรายงานเฉพาะสินทรัพยท่ีระบ ุ
3. วันทีร่ายงาน ระบวุันที่ตองการเรียกดูขอมูล เชน 30.12.2007 
4. เขตคาเส่ือมราคา ระบุเขตคาเสื่อมราคา เชน 01 (คาเสื่อมราคาตามบญัช)ี 
5. Sort version เลือก Sort version 0003 (รหัสบริษัท/บญัชีงบดลุ/หมวดสินทรัพย) 
6. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

 

1 

2 

3 
4 
5 

6 
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รูปที่ 10-3 

 
2. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการตัดจําหนายสินทรัพย (ไมรวมการขาย) จะปรากฏหนาจอ 2 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงวันที่รายงาน 30.12.2007 และวันที่เรียกรายงาน 11.07.2008 รหัสหนวยงาน
ท่ีบันทึกการตัดจําหนายสินทรัพย บัญชีงบดุล หมวดสินทรัพย 
 สวนท่ี 2 แสดงรายละเอียดของสินทรัพยแตละตัว เชน เลขที่สินทรัพย เลขที่เอกสารอางอิง 
วันท่ีไดมา วันท่ีเลิกใชงาน (ตัดจําหนาย) วันท่ีผานรายการ คําอธิบายรายการสินทรัพย เปนตน 
 
ตัวอยาง สินทรัพยเลขที่ 100000000798 (เครื่องคอมพิวเตอร ชนิดตั้งโตะ) อางอิงในเอกสารเลขที่ 
5000002340 วันที่ไดมาของสินทรัพย วันท่ี 17.09.2001  วันที่ผานรายการ วันที่ 28.12.2007 มีการตัด
จําหนายเครื่องคอมพิวเตอรดังกลาวดวยราคาทุน จํานวนเงิน 55,640 บาท (โอนสินทรัพยใหโรงรียนวัดเกิด
การอดุม) คาเสื่อมราคาสินทรัพยที่ตัดจาย 55,639 บาท คาบัญชีตัดจาย 1 บาท เปนตน 
 
* ดับเบิลคลิก สินทรัพย 100000000798 รูปที่ 10-3 ปรากฏหนาจอดังรูป 10-4 
 

สวนที่1 

สวนท่ี2 
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รูปที่ 10-4 

 
3.  เมื่อเขาสูหนาจอตัวสํารวจสินทรัพย  รายละเอียดตางๆจะแสดงขอมูลเชนเดียวกับตัวอยางที่อธิบายใน
รายงานสินทรัพยรายตัว (AW01N)  ขางตนแลว 
  
 
* ดับเบิลคลิก การตัดจําหนาย(บริจาค)ส/ท ท่ีไดมาปกอน-GFMIS รูปที่ 10-4  จะปรากฏหนาจอดังรูปที่ 10-5 
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รูปที่ 10-5 
 

4. เมื่อเขาสูหนาจอภาพรวมของเอกสาร-แสดง   จะปรากฏหนาจอแบงเปน 2 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงถึงเลขที่เอกสาร วันที่เอกสาร เอกสารอางอิง รหัสหนวยงาน วันท่ีผาน
รายการ เปนตน 
 สวนท่ี 2 แสดงถึงคูบัญชีแยกประเภท ดานเดบิต และบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ ดานเครดิต 
พรอมกับแสดงจํานวนเงนิตามมูลคาที่ผานรายการบัญชี 
  
 ท้ังนี้  สามารถเรียกดูขอมูลท่ีแสดงรายละเอียดของบัญชีรายการที่ 1- 3โดยดับเบิลคลิก         
ท่ีบัญชีแยกประเภท จะปรากฏหนาจอเชนเดียวกับรูปที่ 5-7 ถึง 5-11 
 

 
 
 
 
 

สวนท่ี1 

สวนที่2 
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4.10 รายงานการโอนสินทรัพยระหวางจังหวัดภายในกรม 

วัตถุประสงค : แสดงรายการโอนสินทรัพยระหวางหนวยงานที่อยูคนละจังหวัดภายในกรม

เดียวกัน 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานจากการบันทกึรายการสินทรัพย  รายงาน
การโอนสินทรัพยระหวางจังหวัดภายในกรม 

Transaction 
Code 

: ZFA006 

 

 
รูปที่ 11-1 
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      รูปที่ 11-2 

 
1. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการโอนสินทรัพยระหวางจังหวัดภายในกรม ใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 
จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสบริษัท ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน 

“0304” หมายถึง กรมบญัชีกลาง 
2. หมวดสินทรัพย ระบุหมวดสินทรัพย เชน 12060100 (ครภุณัฑสํานกังาน)ระบบจะ

แสดงรายงานเฉพาะสินทรัพยท่ีระบ ุ
3. วันทีร่ายงาน ระบวุันที่ตองการเรียกดูขอมูล เชน 30.11.2007 
4. เขตคาเส่ือมราคา ระบุเขตคาเสื่อมราคา เชน 01 (คาเสื่อมราคาตามบญัช)ี 
5. Sort version เลือก Sort version 0003 (รหัสบริษัท/บญัชีงบดลุ/หมวดสินทรัพย) 
6. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

 
 

1 

2 

3 
4 
5 

6 
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รูปที่ 11-3 

 
2. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการโอนสินทรัพยระหวางจังหวัดภายในกรม จะปรากฏหนาจอ 2 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงวันที่รายงาน 30.11.2007 และวันที่เรียกรายงาน 05.03.2008 รหัสหนวยงาน
ท่ีบันทึกการโอนสินทรัพย บัญชีงบดุล หมวดสินทรัพย 
 สวนท่ี 2 แสดงรายละเอียดของสินทรัพยแตละตัว เชนเลขที่สินทรัพย เลขที่เอกสารอางอิง 
วันท่ีคิดคาเสื่อม การโอน  การโอนคาเส่ือมราคาปกติ เปนตน 
 
ตัวอยาง สินทรัพยเลขที่ 100000001943 (เครื่องไมโครคอมพิวเตอร IBM) อางอิงในเอกสารเลขที่ 
5000001401 วันที่ผานรายการ วันที่ 01.10.2007 มีการโอนสินทรัพยดังกลาวดวยราคาทุน จํานวนเงิน 
31,500.00 บาท โอนคาเสื่อมปกติ จํานวนเงิน 9,457.05 บาท เปนตน 
 
* ดับเบิลคลิก สินทรัพย 100000001943 รูปที่ 11-3 ปรากฏหนาจอดังรูป 11-4 
 
 
 

สวนที่1 

สวนท่ี2 
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รูปที่ 11-4 

 
3.  เมื่อเขาสูหนาจอตัวสํารวจสินทรัพย  รายละเอียดตางๆจะแสดงขอมูลเชนเดียวกับตัวอยางที่อธิบายใน
รายงานสินทรัพยรายตัว (AW01N)  ขางตนแลว 
  
 
* ดับเบิลคลิก รับโอนการไดมาของปกอนหนา-GFMIS รูปที่ 11-4  จะปรากฏหนาจอเชนเดียวกับรูปที่ 10-5 
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4.11 รายงานการโอนสินทรัพยระหวางจังหวัดภายในกรม (เฉพาะไดมาในปปจจุบัน) 

วัตถุประสงค : แสดงรายการโอนสินทรัพยระหวางหนวยงานที่อยูคนละจังหวัดภายในกรม

เดียวกัน เฉพาะสินทรัพยที่ไดมาในปงบประมาณปจจุบัน 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานจากการบันทกึรายการสินทรัพย  รายงาน
การโอนสินทรัพยระหวางจังหวัดภายในกรม (เฉพาะไดมาในปปจจุบัน) 

Transaction 
Code 

: ZFA007 

 

 
รูปที่ 12-1 
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      รูปที่ 12-2 
 

1. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการโอนสินทรัพยระหวางจังหวัดภายในกรม(เฉพาะไดมาในปจจุบัน) ใหระบุ
รายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 

จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสบริษัท ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน 

“0304” หมายถึง กรมบญัชีกลาง 
2. หมวดสินทรัพย ระบุหมวดสินทรัพย เชน 12090100 (สินทรัพย - software)ระบบจะ

แสดงรายงานเฉพาะสินทรัพยท่ีระบ ุ
3. วันทีร่ายงาน ระบวุันที่ตองการเรียกดูขอมูล เชน 31.01.2008 
4. เขตคาเส่ือมราคา ระบุเขตคาเสื่อมราคา เชน 01 (คาเสื่อมราคาตามบญัช)ี 
5. Sort version เลือก Sort version 0003 (รหัสบริษัท/บญัชีงบดลุ/หมวดสินทรัพย) 
6. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

 

1 

2 

3 
4 
5 

6 
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รูปที่ 12-3 

 
2. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการโอนสินทรัพยระหวางจังหวัดภายในกรม(เฉพาะไดมาในปจจุบัน) จะปรากฏ
หนาจอ 2 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงวันที่รายงาน 31.01.2008 และวันที่เรียกรายงาน 05.03.2008 รหัสหนวยงาน
ท่ีบันทึกการโอนสินทรัพย บัญชีงบดุล หมวดสินทรัพย 
 สวนท่ี 2 แสดงรายละเอียดของสินทรัพยแตละตัว เชนเลขที่สินทรัพย เลขท่ีเอกสารอางอิง 
วันท่ีคิดคาเสื่อม การโอน  การโอนคาเส่ือมราคาปกติ เปนตน 
 
ตัวอยาง สินทรัพยเลขที่ 100000004401  อางอิงในเอกสารเลขที่ 5000003415 วันท่ีผานรายการ    
วันที่ 19.12.2007 คือระบบบริหารจัดการและเก็บรวบรวม Log ศูนยกลางฯ มูลคาที่โอนจํานวนเงิน 
4,900,000.00 บาท เปนตน 
 
* ดับเบิลคลิก สินทรัพย 100000004401 รูปที่ 12-3 ปรากฏหนาจอดังรูปท่ี 12-4 
 

สวนที่1 

สวนท่ี2 
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รูปที่ 12-4 

 
3.  เมื่อเขาสูหนาจอตัวสํารวจสินทรัพย  รายละเอียดตางๆจะแสดงขอมูลเชนเดียวกับตัวอยางที่อธิบายใน
รายงานสินทรัพยรายตัว (AW01N)  ขางตนแลว 
  
 
* ดับเบิลคลิก รับโอนการไดมาปปจจุบัน - GFMIS รูปท่ี 12-4  จะปรากฏหนาจอเชนเดียวกับรูปที่ 10-5 
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4.12 รายงานการโอนสินทรัพยระหวางกรม  

วัตถุประสงค : แสดงรายการโอนสินทรัพยระหวางกรม 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานจากการบันทกึรายการสินทรัพย  รายงาน
รายงานการโอนสินทรัพยระหวางกรม 

Transaction 
Code 

: ZFA008 

 

 
รูปที่ 13-1 
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      รูปที่ 13-2 
 

1. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการโอนสินทรัพยระหวางกรมใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 

จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสบริษัท ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน 

“0702” หมายถึงสํานักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ 
2. หมวดสินทรัพย ระบุหมวดสินทรัพย เชน 12060100 (ครภุณัฑสํานกังาน)ระบบจะ

แสดงรายงานเฉพาะสินทรัพยท่ีระบ ุ
3. วันทีร่ายงาน ระบวุันที่ตองการเรียกดูขอมูล เชน 30.11.2007 
4. เขตคาเส่ือมราคา ระบุเขตคาเสื่อมราคา เชน 01 (คาเสื่อมราคาตามบญัช)ี 
5. Sort version เลือก Sort version 0003 (รหัสบริษัท/บญัชีงบดลุ/หมวดสินทรัพย) 
6. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

 
 

1 

2 

3 
4 
5 

6 
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รูปที่ 13-3 

 
2. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานการโอนสินทรัพยระหวางกรม จะปรากฏหนาจอ 2 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงวันที่รายงาน 30.11.2007 และวันที่เรียกรายงาน 18.01.2008 รหัสหนวยงาน
ท่ีบันทึกรับสินทรัพย บัญชีงบดุล หมวดสินทรัพย 
 สวนท่ี 2 แสดงรายละเอียดของสินทรัพยแตละตัว เชนเลขที่สินทรัพย เลขท่ีเอกสารอางอิง 
วันท่ีไดมา การโอน  การโอนคาเสื่อมราคาปกติ เปนตน 
 
ตัวอยาง สินทรัพยเลขที่ 100000003172  (เครื่องรับโทรศัทพชนิดมือถือรุน  3210 NOKIA) อางองิใน
เอกสารเลขที่ 5000000502 วันที่ผานรายการวันท่ี 01.10.2007 โอนสินทรัพยจาก 0709 (กรมวิชาการเกษตร) 
ไป 0702 (สํานักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ) จํานวนเงิน 12,223.94 บาท เปนตน 
 
* ดับเบิลคลิก สินทรัพย 100000003172 รูปที่ 13-3 ปรากฏหนาจอดังรูปท่ี 13-4 
 
 
 

สวนที่1 

สวนท่ี2 
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รูปที่ 13-4 

 
3.  เมื่อเขาสูหนาจอตัวสํารวจสินทรัพย  รายละเอียดตางๆจะแสดงขอมูลกับตัวอยางที่อธิบายในรายงาน
สินทรัพยรายตัว (AW01N)  ขางตนแลว 
  
 
* ดับเบิลคลิก ไดมาสุทธิจากการโอนระหวางกรมของไดมาปกอน-GFMIS รูปท่ี 13-4  จะปรากฏหนาจอดัง 
รูปที่ 13-5 
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รูปที่ 13-5 
 

4. จะเขาสูหนาจอตัวสํารวจสินทรัพย  และจะปรากฏหนาจอของเอกสารในการทําบัญชี  
 
 
* ดับเบิลคลิก เอกสารการบัญชี 5000002901 จะปรากฏหนาจอดังรูปท่ี 13-6 
 

* ดับเบิลคลิก เอกสารการบัญชี 5000000502 จะปรากฏหนาจอดังรูปท่ี 13-7 
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รูปที่ 13-6 
 

 
รูปที่ 13-7 

5. เมื่อเขาสูหนาจอภาพรวมของเอกสาร-แสดง   จะปรากฏหนาจอแบงเปน 2 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี 1 แสดงถึงเลขที่เอกสาร วันที่เอกสาร เอกสารอางอิง รหัสหนวยงาน วันท่ีผาน
รายการ เปนตน 
 สวนท่ี 2 แสดงถึงคูบัญชีแยกประเภทดานเดบิต และบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของดานเครดิต 
พรอมกับแสดงจํานวนเงินตามมูลคาที่ผานรายการบัญชี 
  
 ท้ังนี้  สามารถเรียกดูขอมูลท่ีแสดงรายละเอียดของบัญชีรายการที่ 1-3โดย ดับเบิลคลิก        
ท่ีบัญชีแยกประเภท จะปรากฏหนาจอเชนเดียวกับรูปที่ 5-7 ถึง 5-11 

สวนท่ี1

สวนที่2

สวนท่ี1

สวนที่2
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4.13 รายงานคาเสื่อมราคาที่ผานรายการโดยสนิทรัพยและงวดเวลา 

วัตถุประสงค : แสดงรายการผานคาเสื่อมราคาของแตละรหัสสินทรัพยในแตละงวดบัญช ี

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานคาเสื่อมราคา  รายงานคาเสื่อมราคาที่ผาน
รายการโดยสินทรัพยและงวดเวลา 

Transaction 
Code 

: S_PP_41000192 

 

 
รูปที่ 14-1 
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      รูปที่ 14-2 
 

1. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานคาเสื่อมราคาที่ผานรายการโดยสินทรัพยและงวดเวลาที่ผานรายการใหระบุ
รายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 

จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสหนวยงาน ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน 

“0304” หมายถึงกรมบญัชีกลาง 
2. เลขที่สินทรัพย ระบุเลขท่ีสินทรัพย เชน 100000000163 (แผงวงจรการดสายนอก)

ระบบจะแสดงรายงานเฉพาะสินทรัพยท่ีระบุ 
3. เขต ระบุเขตคาเสื่อม เชน 1 (คาเสือ่มราคาตามบญัช)ี 
4. ปบัญช ี ระบุปบัญชี เชน 2005 
5. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

1

2

3

4

5 
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รูปที่ 14-3 

 
2. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานคาเสื่อมราคาที่ผานรายการโดยสินทรัพยและงวดเวลาที่ผานรายการ 
 จะปรากฏหนาจอดังรูปท่ี 14-3 โดยจะแสดง รหัสหนวยงาน เลขท่ีสินทรัพย เลขที่ยอย เวลา(งวด) 
ผลรวมคาเสื่อมราคาปกติ เปนตน 
  

ตัวอยาง สินทรัพยเลขที่ 100000000163 แสดงการผานรายการงวดที่ 4 ถึง งวดที่ 12 โดยมีผลรวม 

คาเส่ือมราคา จํานวน  4,836.99 บาท 
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4.14 รายงานคาเสื่อมราคาที่ผานรายการ สัมพนัธกับศูนยตนทนุ 

วัตถุประสงค : แสดงรายการผานคาเสื่อมราคาไปที่ศูนยตนทุนวามีการผานคาเสือ่มราคา

ของรหัสสินทรัพยใดบางในแตละงวดบัญชี 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานคาเสื่อมราคา  รายงานคาเสื่อมราคาที่ผาน
รายการ สัมพันธกับศูนยตนทุน 

Transaction 
Code 

: S_ALR_87010175 

 

 
รูปที่ 15-1 

 
 
 
 



กรมบัญชีกลาง                                                           แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบGFMIS  

100 
 

 
      รูปที่ 15-2 
 

1. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานคาเสื่อมราคาที่ผานรายการ สัมพันธกับศูนยตนทุนใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 

จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสรหัสหนวยงาน ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน 

“0304” หมายถึงกรมบญัชีกลาง 
2. ศูนยตนทนุ ระบุศูนยตนทนุ เชน 300400004 ระบบจะแสดงรายงานเฉพาะ

ศูนยตนทุนที่ระบุ 
3. เขต ระบุเขต เชน 1 (คาเสื่อมราคาตามบัญชี) 
4. ปบัญช ี ระบุปบัญชี เชน 2007 
5. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

 
 
 

1 

2 

3 

4 

5 
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รูปที่ 15-3 

 
2. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานคาเสื่อมราคาที่ผานรายการ สัมพันธกับศูนยตนทุน 
 จะปรากฏหนาจอดังรูปที่  15-3 โดยจะแสดง รหัสหนวยงาน ศูนยตนทุน เวลา(งวด)               
เลขที่สินทรัพย เลขท่ียอย ผลรวมคาเสื่อมราคาปกติ เปนตน 
  

ตัวอยาง รหัสหนวยงาน 0304 ศูนยตนทุน 300400004 เลขที่สินทรัพย 100000000163 แสดงการ

ผานรายการคาเสื่อมราคางวดที่ 1 โดยมีผลรวมคาเสื่อมราคาปกติ จํานวน  567.98 บาท 
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4.15 รายงานคาเสื่อมราคาทั้งหมด 

วัตถุประสงค : แสดงรายการผานคาเสื่อมราคาของทุกรหัสสินทรัพย 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานคาเสื่อมราคา  รายงานคาเสื่อมราคา
ทั้งหมด 

Transaction 
Code 

: S_ALR_87012004 

 

 
รูปที่ 16-1 
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      รูปที่ 16-2 
 

1. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานคาเสื่อมราคาใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 

จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสรหัสบริษทั ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน 

“0304” หมายถึงกรมบญัชีกลาง 
2. หมวดสินทรัพย ระบุหมวดสินทรัพย เชน 12060100 (ครภุณัฑสํานกังาน) ระบบจะ

แสดงรายงานเฉพาะหมวดสนิทรัพยท่ีระบ ุ
3. ประเภทธรุกิจ ระบุประเภทธรุกิจ เชน 1000 (สวนกลาง) 
4. วันทีร่ายงาน ระบวุันที่ตองการเรียกดรูายงาน เชน 30.11.2007 
5. เขตคาเส่ือมราคา ระบุเขตคาเสื่อมราคา เชน 01 (คาเสื่อมราคาตามบญัช)ี 
6. Sort version เลือก Sort version 0001 (รหัสบริษัท/เขตธรุกิจ/รายการยอด

คงเหลือ) 
7. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 
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รูปที่ 16-3 

 

2. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานคาเสื่อมราคา 
 สวนที่ 1 แสดงวันที่รายงาน 30.11.2007 และสรางเมื่อ 11.04.2008 (วันที่เรียกรายงาน)  

 สวนที่ 2 แสดงรายละเอียด เชน รหัสหนวยงาน รหัสพื้นที่ รายการงบดุล บัญชีAPC (การไดมา : ตนทุนการไดมาและการผลิต)              
คลาส (หมวดสินทรัพย) คาไดมาสะสม รายการคาไดมา คาเสื่อมตามแผน เปนตน 

 * ดับเบิลคลิก คลาส (หมวดสินทรัพย) 12060100 รูปที่ 16-3 ปรากฏหนาจอดังรูป 16-4 
 

               กรมบัญชีกลาง                                                                                                        แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับระบบสินทรัพยถาวรในระบบ GFMIS 
 

สวนที่1 

สวนที่2 
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         รูปที่ 16-4 

ตัวอยาง  รหัสหนวยงาน 0304 หมวดสินทรัพย  12060100 เลขที่สินทรัพย 100000000163(แผงวงจรการดสายนอก) บัญชีแยกประเภท 
1206010101 วันที่ผานรายการ 10.01.2005 วันที่เริ่มคํานวณ 10.01.2005 อายุการใชงาน 12 ป ศูนยตนทุน 300400004 ปริมาณ 1 หนวย คาไดมาสะสม 
80,250.00 บาท คาเสื่อมสะสม 18,211.99 บาท เริ่มคาตามบัญชี(มูลคาตามบัญชียกมาตนป)  62,038.01 บาท คาเสื่อมตามแผน (งวด1-2) 1,114.58 บาท 
คาบัญชีสิ้นงวด(มูลคาตามบัญชี ณ 30.11.2007) 60,923.43 บาท 
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4.16 รายงานยอดสินทรัพยคงเหลือตามรายการสินทรัพย 

วัตถุประสงค : แสดงรายการยอดสินทรัพยคงเหลือสรุปตามหมวดสินทรัพย 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานยอดสินทรัพยคงเหลือ  รายงานยอด
สินทรัพยคงเหลอืตามรายการสนิทรัพย 

Transaction 
Code 

: S_ALR_87011963 

 

 
รูปที่ 17-1 
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      รูปที่ 17-2 
 

1. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานยอดสินทรัพยคงเหลือใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 

จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสรหัสบริษทั ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน 

“0304” หมายถึงกรมบญัชีกลาง 
2. เลขที่สินทรัพย ระบุเลขท่ีสินทรัพย เชน 100000000163 ระบบจะแสดงรายงาน

เฉพาะเลขท่ีสนิทรัพยท่ีระบ ุ
3. วันทีร่ายงาน ระบวุันที่ตองการเรียกดรูายงาน เชน 30.11.2007 
4. เขตคาเส่ือมราคา ระบุเขตคาเสื่อมราคา เชน 01 (คาเสื่อมราคาตามบญัช)ี 
5. Sort version เลือก Sort version 0001 (รหัสบริษัท/เขตธรุกิจ/รายการยอด

คงเหลือ) 
6. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

 

1 

2 

3 

4 

5 
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รูปที่ 17-3 

 
2. เมื่อเขาสูหนาจอยอดสินทรัพยคงเหลือ – 01 คส.ตามบัญชี 
 สวนท่ี 1 แสดงวันที่รายงาน 30.11.2007 และสรางเมื่อ 04.04.2008 (วันที่เรียกรายงาน)  
 สวนท่ี 2 แสดงรหัสหนวยงาน รหัสจังหวัด รายงานงบดุล บัญชี APC คลาส มูลคาการไดมา  
คาเสื่อมสะสม มูลคาตามบัญชี เปนตน 
  

ตัวอยาง รหัสหนวยงาน 0304 รหัสจังหวัด 1000 รายการงบดุล 8000000 บัญชีแยกประเภท 
1206010101 คลาส 12060100 (ครุภัณฑสํานักงาน) มูลคาการไดมา 80,250.00 บาท คาเสื่อมสะสม 
19,326.57 บาท มูลคาตามบัญชี 60,923.43 บาท 
 
* ดับเบิลคลิก หมวดสินทรัพย 12060100 รูปที่ 17-3 ปรากฏหนาจอดังรูป 17-4 
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รูปที่ 17-4 
 

3. เมื่อเขาสูหนาจอยอดสินทรัพยคงเหลือ – 01 คส.ตามบัญชี 
 สวนท่ี 1 แสดงวันที่รายงาน 30.11.2007 และสรางเมื่อ 04.04.2008 (วันที่เรียกรายงาน)  
 สวนท่ี 2 แสดงรายละเอียด เชน เลขที่สินทรัพย วันท่ีโอนเปนทุน คําอธิบายของสินทรัพย
มูลคาการไดมา เปนตน 
  

ตัวอยาง สินทรัพยเลขที่ 100000000163 (แผงวงจรการดสายนอก) วันที่โอนเปนทุน 10.01.2005 
มูลคาการไดมา 80,250.00 บาท คาเส่ือมสะสม 19,326.57 บาท มูลคาตามบัญชี 60,923.43 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 

สวนที่1 

สวนที่2 
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4.17 รายงานยอดสินทรัพยคงเหลือ 

วัตถุประสงค : แสดงรายการยอดสินทรัพยคงเหลือแสดงรายสนิทรัพย 

เมน ู : เมนู  SAP  สวนเพิ่มเติม  สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร  
รายงานสินทรัพย   รายงานยอดสินทรัพยคงเหลือ  รายงานยอด
สินทรัพยคงเหลอื 

Transaction 
Code 

: S_ALR_87011994 

 

 
รูปที่ 18-1 
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      รูปที่ 18-2 
 

1. เมื่อเขาสูหนาจอรายงานยอดสินทรัพยคงเหลือใหระบุรายละเอียดตางๆ ดังนี้ 
 

จอภาพ / ฟลด รายละเอียด 
1. รหัสรหัสบริษทั ระบรุหัสหนวยงาน ท่ีตองการแสดงยอดสนิทรัพยคงเหลอื เชน 

“0304” หมายถึงกรมบญัชีกลาง 
2. หมวดสินทรัพย ระบุหมวดสินทรัพย เชน 12060100 (ครภุณัฑสํานกังาน)ระบบจะ

แสดงรายงานเฉพาะหมวดสนิทรัพยท่ีระบ ุ
3. วันทีร่ายงาน ระบวุันที่ตองการเรียกดรูายงาน เชน 30.11.2007 
4. เขตคาเส่ือมราคา ระบุเขตคาเสื่อมราคา เชน 01 (คาเสื่อมราคาตามบญัช)ี 
5. Sort version เลือก Sort version 0001 (รหัสบริษัท/เขตธรุกิจ/รายการยอด

คงเหลือ) 
6. ปุมดําเนินการ กด  เพื่อดําเนินการประมวลผลรายงาน 

 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 
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รูปที่ 18-3 

 
2. เมื่อเขาสูหนาจอยอดสินทรัพยคงเหลือ – 01 คส.ตามบัญชี 
 สวนท่ี 1 แสดงวันที่รายงาน 30.11.2007 และสรางเมื่อ 04.04.2008 (วันที่เรียกรายงาน)  
 สวนท่ี 2 แสดงรหัสหนวยงาน รหัสจังหวัด รายงานงบดุล บัญชี APC คลาส มูลคาการไดมา  
คาเสื่อมสะสม มูลคาตามบัญชี เปนตน 
  

ตัวอยาง รหัสหนวยงาน 0304 รหัสจังหวัด 1000 รายการงบดุล 8000000 บัญชีแยกประเภท 
1206010101 คลาส 12060100 (ครุภัณฑสํานักงาน) มูลคาการไดมา 38,948,598.07 บาท คาเส่ือมสะสม 
2,995,262.52 บาท มูลคาตามบัญชี 35,953,335.55 บาท 
 
* ดับเบิลคลิก คลาส (หมวดสินทรัพย) 12060100 รูปที่ 18-3 ปรากฏหนาจอดังรูป 18-4 
 
 
 
 
 

สวนที่1 

สวนท่ี2 
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รูปที่ 18-4 
 

3. เมื่อเขาสูหนาจอยอดสินทรัพยคงเหลือ  
 สวนท่ี 1 แสดงวันที่รายงาน 30.11.2007 และสรางเมื่อ 04.04.2008 (วันที่เรียกรายงาน)  
 สวนท่ี 2 แสดงรายละเอียด เชน เลขที่สินทรัพย วันท่ีโอนเปนทุน คําอธิบายของสินทรัพย
มูลคาการไดมา คาเสื่อมสะสม มูลคาตามบัญชี เปนตน 
  

ตัวอยาง สินทรัพยเลขที่ 100000000163 คือแผงวงจรการดสายนอก วันที่โอนเปนทุน 10.01.2005 
มูลคาการไดมา 80,250.00 บาท คาเส่ือมสะสม 19,326.57 บาท มูลคาตามบัญชี 60,923.43 บาท 

สวนที่1 

สวนท่ี2 



ภาคผนวก 
 

1.  ตารางการกําหนดอายุการใชงานและอัตราคาเสื่อมราคา  
 สินทรัพยถาวร 

2. หมวดสนิทรพัย 
3.  บัญชีพกัสินทรพัย 
4. หนังสือเวียนเกี่ยวกับสินทรัพยถาวรในระบบ GFMIS 
   4.1) หนังสือกรมบัญชีกลาง  ที ่ กค  0410.3/ว  149 ลงวันท่ี 
            3 พฤศจิกายน 2549 เรื่องการบันทึกสินทรัพยสํารวจพบ 
            ในระบบ GFMIS 
   4 .2)  หนังสือกรมบัญชีกลาง  ดวน  ท่ี  กค  0410.3 /ว  418  

ลงวันที่  30  พฤศจิกายน  2550 เรื่องการลางบัญชีพัก
สินทรัพยและการประมวลผลคาเสื่อมราคาในระบบ GFMIS 

 



ประเภทสินทรัพย

อยางต่ํา อยางสูง อยางต่ํา อยางสูง

1.  อาคารถาวร 15 40 2.5 6.5

2.  อาคารชั่วคราว/โรงเรือน 8 15 6.5 12.5

3.  สิ่งกอสราง

     -   ใชคอนกรีตเสริมเหล็กหรือโครงสรางเหล็ก 15 25 4 6.5

          เปนสวนประกอบหลัก

     -   ใชไมหรือวัสดุอ่ืนๆเปนสวนประกอบหลัก 5 15 6.5 20

4.  ครุภัณฑสํานักงาน 8 12 8.5 12.5

5.  ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 5 8 12.5 20

6.  ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ (ยกเวนเคร่ืองกําเนิดไฟฟา 5 10 10 20

     ใหมีอายุการใชงาน 15-20 ป)

7.  ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 5 10 10 20

8.  ครุภัณฑการเกษตร

     8.1  เคร่ืองมือและอุปกรณ 2 5 20 50

     8.2  เคร่ืองจักรกล 5 8 12.5 20

9.  ครุภัณฑโรงงาน

     9.1  เคร่ืองมือและอุปกรณ 2 5 20 50

     9.2  เคร่ืองจักรกล 5 8 12.5 20

10.  ครุภัณฑกอสราง

       10.1  เคร่ืองมือและอุปกรณ 2 5 20 50

       10.2  เคร่ืองจักรกล 5 8 12.5 20

11.  ครุภัณฑสํารวจ 8 10 10 12.5

12.  ครุภัณฑวิทยาศาสตรและการแพทย 5 8 12.5 20

13.  ครุภัณฑคอมพิวเตอร 3 5 20 33

14.  ครุภัณฑการศึกษา 2 5 20 50

15.  ครุภัณฑงานบานงานครัว 2 5 20 50

ภาคผนวก 1

ตารางการกําหนดอายุการใชงานและอัตราคาเสื่อมราคาสินทรัพยถาวร

อัตราคาเสื่อมราคา/ปอายุการใชงาน 

(รอยละ)(ป)



ประเภทสิทรัพย

อยางต่ํา อยางสูง อยางต่ํา อยางสูง

16.  ครุภัณฑกีฬา/กายภาพ 2 5 20 50

17.  ครุภัณฑดนตรี/นาฏศิลป 2 5 20 50

18.  ครุภัณฑอาวุธ 8 10 10 12.5

19.  ครุภัณฑสนาม 2 5 20 50

20.  สินทรัพยโครงสรางพื้นฐาน

        20.1  ถนนคอนกรีต 10 20 5 10

        20.2  ถนนลาดยาง 3 10 10 33

        20.3  สะพานคอนกรีดเสริมเหล็ก 20 50 2 5

        20.4  เขื่อนดิน 20 50 2 5

        20.5  เขื่อนปูน 50 80 1.25 2

        20.6  อางเก็บน้ํา 30 80 1.25 3.3

(ป) (รอยละ)

อายุการใชงาน อัตราคาเสื่อมราคา/ป



      ภาคผนวก   2

รหัสหมวดสินทรัพย ประเภทสินทรัพย

12040100    ที่ดินที่มีกรรมสิทธิ์

12040200    ที่ดินราชพัสดุ

12040300    ที่ดิน - Interface

12040400    ที่ดินไมระบุรายละเอียด

12050100    อาคารเพื่อการพักอาศัย

12050200    อาคารสํานักงาน

12050300    อาคารเพื่อประโยชนอ่ืน

12050400    สิ่งปลูกสราง

12050500    อาคารและสิ่งปลูกสราง - Interface

12050600    อาคารและสิ่งปลูกสรางไมระบุรายละเอียด

12050700    อาคารและสิ่งปลูกสราง - หนวยงานในตางประเทศ

12060100    ครุภัณฑสํานักงาน

12060200    ครุภภัณฑยานพาหนะและขนสง

12060300    ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

12060400    ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

12060500    ครุภัณฑการเกษตร

12060600    ครุภัณฑโรงงาน

12060700    ครุภัณฑกอสราง

12060800    ครุภัณฑสํารวจ

12060900    ครุภัณฑวิทยาศาสตรและการแพทย

12061000    ครุภัณฑคอมพิวเตอร

12061100    ครุภัณฑการศึกษา

12061200    ครุภัณฑงานบานงานครัว

12061300    ครุภัณฑกีฬา

12061400    ครุภัณฑดนตรี

12061500    ครุภัณฑสนาม

12061600    ครุภัณฑอ่ืน

12061700    ครุภัณฑ - Interface 

หมวดสินทรัพย  (Asset Class)



รหัสหมวดสินทรัพย ประเภทสินทรัพย

12061800    ครุภัณฑไมระบุรายละเอียด

12061900    ครุภัณฑ - หนวยงานในตางประเทศ

12070100    อาวุธยุทโธปกรณทางทหาร

12070200    สินทรัพยทางการทหารไมระบุรายละเอียด

12080100    ถนน

12080200    สะพาน

12080300    เขื่อน

12080400    อางเก็บน้ํา

12080500    สินทรัพยโครงสรางพื้นฐานอื่น

12080600    สินทรัพยโครงสรางพื้นฐาน - Interface

12080700    โครงสรางพื้นฐานไมระบุรายละเอียด

12090100    โปรแกรมคอมพิวเตอร

12090200    สินทรัพยไมมีตัวตนอ่ืน

12090300    สินทรัพยไมมีตัวตน - Interface 

12090400    สินทรัพยไมมีตัวตนไมระบุรายละเอียด

12100100-300    (ไมเปดใหบันทึก)

12100400    สินทรัพยถาวรอ่ืน

12100500    สินทรัพยถาวรอ่ืน - Interface

12110100    งานระหวางกอสราง

12120100    (ไมเปดใหบันทึก)

12130000    สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน



ภาคผนวก  3

รหัสบัญชีแยกประเภท ช่ือบัญชีแยกประเภท

1204010102    บัญชีพักที่ดินที่มีกรรมสิทธ์ิ

1204020102    บัญชีพักที่ดินราชพัสดุ

1205010102    บัญชีพักอาคารเพื่อการพักอาศัย
1205020102    บัญชีพักอาคารสํานักงาน
1205030102    บัญชีพักอาคารเพื่อประโยชนอ่ืน
1205040102    บัญชีพักสิ่งปลูกสราง
1206010102    บัญชีพักครุภัณฑสํานักงาน
1206020102    บัญชีพักครุภัณฑยานพาหนะและขนสง
1206030102    บัญชีพักครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ
1206040102    บัญชีพักครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร
1206050102    บัญชีพักครุภัณฑการเกษตร
1206060102    บัญชีพักครุภัณฑโรงงาน
1206070102    บัญชีพักครุภัณฑกอสราง
1206080102    บัญชีพักครุภัณฑสํารวจ
1206090102    บัญชีพักครุภัณฑวิทยาศาสตรและการแพทย
1206100102    บัญชีพักคอมพิวเตอร
1206110102    บัญชีพักครุภัณฑการศึกษา
1206120102    บัญชีพักครุภัณฑงานบานงานครัว
1206130102    บัญชีพักครุภัณฑกีฬา
1206140102    บัญชีพักครุภัณฑดนตรี
1206150102    บัญชีพักครุภัณฑสนาม
1206160102    บัญชีพกัครุภัณฑอ่ืน
1207010105    บัญชีพักอาวุธยุทโธปกรณทางทหาร
1209010102    บัญชีพักโปรแกรมคอมพิวเตอร
1209020102    บัญชีพักสินทรัพยไมมีตัวตนอื่น
1211010102    บัญชีพักงานระหวางกอสราง
1213010104    บัญชีพักหักลางการรับโอนสินทรัพย (ใชเฉพาะกรณีการโอน   

    สินทรัพยระหวางกรม)

บัญชีพักสินทรัพย



 

ภาคผนวก 4.1 



 
ส่ิงที่สงมาดวย 

ขั้นตอนการบนัทึกรับสินทรัพยสํารวจพบในระบบ GFMIS 
การบันทึกรับสินทรัพยสํารวจพบ มีขั้นตอนดังนี ้
1. ทําการสรางขอมูลหลักสินทรัพย โดยใชคําสั่งงาน AS01 
2. บันทึกรับสินทรัพยสํารวจพบ ใชคําสั่งงาน F-90 
3. เรียกดูรายงานสินทรัพยรายตัวหลังจากทําการบันทึกรับสินทรัพยสํารวจพบ ใชคําสั่งงาน AW01N 
ตัวอยาง   สินทรัพยมูลคา 50,000 บาท ไดมาวันที่ 30 ก.ย. 47 อายุการใชงาน 5 ป มีคาเสื่อมราคาสะสมจนถึง
วันที่ 30 ก.ย. 49 เทากับ 20,000 บาท ดังนั้นเมื่อมีการสํารวจพบในปงบประมาณ พ.ศ. 2550 ก็จะตองนําเขาดวย
ยอดสุทธิคือ 30,000 บาท และระบุอายุการใชงานคงเหลือ 3 ป 

 
1 การสรางขอมูลหลักสินทรัพย 
 

ขั้นตอนการสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ GFMIS 
       เขาไปท่ีหนาจอ SAP R/3                     สวนเพิ่มเติม                     สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร 
ขอมูลหลักสินทรัพย                     AS01- การสรางขอมูลหลักสินทรัพย 

รูปท่ี 1-1 



 
-2- 

รูปท่ี 1-2 
 

การสรางสินทรัพย : จอภาพเริ่มตน 
หมวดสินทรัพย  ระบุหมวดสินทรัพยถาวร 
รหัสหนวยงาน   ระบุรหัสหนวยงาน เชน 1205 
จํานวนสินทรพัยที่เหมือนกนั ระบุจํานวนสนิทรัพยถาวรที่ตองการสราง : 1 

    กด   เพื่อไปยงัหนาจอถัดไป 
 
 
 
 
 
 
 



 
-3- 

รูปท่ี 1-3 
การสรางสินทรัพย : ขอมูลหลัก 
Tab : ท่ัวไป 
ขอมูลท่ัวไป 
คําอธิบาย  ระบุคําอธิบายสินทรัพยถาวร 
การกําหนดบญัชี ไมตองระบุเนือ่งจากระบบจะขึ้นหมวดสินทรัพยใหอัตโนมัติตามที่กําหนดไวในรูปที่ 1-2 
เลขที่ผลิตภัณฑ ระบุเลขที่ผลิตภัณฑ (ถามี) 
ปริมาณ  ไมตองระบุ เพราะระบบจะบนัทึกใหอัตโนมัติ 
หนวยนับ  ระบุหนวยนับของสินทรัพย 
จัดการเก็บประวัต ิ ให   คลิก                 เพื่อระบบเก็บประวัติสินทรพัยถาวร และนําไปแสดงในรายงาน     

ประวัติสินทรพัยได   
   กด Tab                       เพื่อไปยงัหนาจอถัดไป 



 
-4- 

รูปท่ี 1-4 
 

สรางสินทรัพย : ขอมูลหลัก 
Tab : ขึ้นกับเวลา 
รหัสจังหวดั   ไมตองระบุระบบจะเรียกแสดงขอมูลใหอัตโนมัติหลังจากระบุศูนยตนทุน 
ศูนยตนทนุ   ระบุศูนยตนทนุ 
แหลงเงิน   ระบุแหลงเงนิ xx3100 (รายไดอ่ืนๆ) 
กิจกรรมหลัก ระบุระบุ PXXXX (โดยที่ XXXX คือรหัสพื้นที ่ถาพบที่หนวยงานของสวน

ราชการที่อยูทีส่วนกลางใช P1000) 
รหัสงบประมาณ ระบุ12005 (5หลักแรกของรหัสงบประมาณ) 
    กด Tab                        เพื่อไปยังหนาจอถัดไป  
 



 
-5- 

 
 
รูปท่ี 1-5 

สรางสินทรัพย : ขอมูลหลัก  
Tab : เขตคาเสื่อมราคา 
อายุงาน   ระบุอายุการใชงานสุทธิ 
    กด           เพื่อบันทึกขอมูลและระบบจะใหหมายเลขสินทรัพยอัตโนมัติ 
     

โดยมีขอความ     
 
 
 
 ใหสวนราชการระบุอายุการใช

งานของสินทรัพยเทาที่เหลืออยู 
ณ วันที่สํารวจพบ 
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รูปท่ี 1-6 
                    
สรางสินทรัพย : จอภาพเริม่ตน 
 
             กด                                            เพื่อยืนยันขอมูล 
 
 
 
 
 
 
 



 
2. การบันทึกรับสินทรัพยสํารวจพบ 

 
ขั้นตอนการบันทึกรับสินทรัพยสํารวจพบในระบบ GFMIS 

      เขาไปท่ีหนาจอ SAP R/3                     สวนเพิ่มเติม                     สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร 
การไดมาของสินทรัพย                     F-90- การบันทึกรับสินทรัพยท่ีสํารวจพบ 

 

 
รูปท่ี 2-1 
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รูปท่ี 2-2 

 
บันทึกการผานรายการบัญชีแยกประเภท : ขอมูลสวนหัว 
วันที่เอกสาร   ระบุวันที่ที่สํารวจพบ 
วันที่ผานรายการ  ระบุวันที่ผานรายการ ณ วันที่สํารวจพบ ( ระบบจะแสดงวันที่ในระบบซึ่งเปน 

วันที่ปจจุบัน ถาประสงคจะแกไขวันที่ผานรายการก็สามารถทําได แตจะตอง
เปนวันที่ภายในปงบประมาณ พ.ศ. 2550 ) 

ประเภทเอกสาร  ระบุประเภทเอกสารเปน AO คือสินทรัพยที่สํารวจพบ 
รหัสหนวยงาน   ระบุรหัสหนวยงาน 
สกุลเงิน/อัตรา   ระบุสกุลเงิน ”THB” 
บรรทัดรายการแรก 
PstKy    ระบุคียผานรายการ (Posting Key) : 50 
บัญชี    ระบุรหัสบัญชี : เครดิต 3105010101-ทุนของหนวยงาน 

    กด   เพื่อไปยงัหนาจอถัดไป 
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รูปท่ี 2-3 
ปอน สินทรัพยเกา : เพิ่มบัญชีแยกประเภททั่วไป 
รายการ 1 / รายการเครดิต / 50 
จํานวนเงิน   ระบุจํานวนเงนิสุทธิ(ราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม) 
ศูนยตนทนุ   ระบุศูนยตนทนุของหนวยงาน 
แหลงของเงิน   ระบุ 5031000 (รายไดอ่ืนๆ) 
กิจกรรมหลัก ระบุระบุ PXXXX (โดยที่ XXXX คือรหัสพื้นที ่ถาพบที่หนวยงานของสวน

ราชการที่อยูทีส่วนกลางใช P1000) 
รหัสงบประมาณ  ระบุ12005 (5หลักแรกของรหัสงบประมาณ) 
ขอความ   ระบุคําอธิบายรายการ (ถามี) 
บรรทัดรายการถัดไป 
PstKy    ระบุคียผานรายการ (Posting Key) : 70 
บัญชี    ระบุรหัสสินทรัพยที่จะบันทกึรับสินทรัพย : เดบิต 1000XXXXXXXX 
ประเภทรายการ  ระบุประเภทรายการ : 110 การไดมาของสินทรัพยถาวรที่สํารวจพบ 

    กด   เพื่อไปยงัหนาจอถัดไป 
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รูปท่ี 2-4 
 

ปอน สินทรัพยเกา : เพิ่ม รายการสินทรัพย 
รายการ 2 เดบิตสินทรัพย / 70 การไดมาของสินทรัพย / 110 
จํานวนเงิน ระบุจํานวนเงนิผานรายการ ซ่ึงเทากับ มูลคาสินทรัพย หรือ เปนจํานวนเงิน

ผานรายการที่เทากับ การบันทึกรายการเครดิต 
ปริมาณ ระบุปริมาณเทากับ 1 และจํานวนนับคือ EA 
ศูนยตนทนุ ระบุศูนยตนทนุของหนวยงาน 
แหลงของเงิน ระบุ 5031000 (รายไดอ่ืนๆ) 
กิจกรรมหลัก ระบุระบุ PXXXX (โดยที่ XXXX คือรหัสพื้นที ่ถาพบที่หนวยงานของสวน

ราชการที่อยูทีส่วนกลางใช P1000) 
รหัสงบประมาณ ระบุ12005 (5หลักแรกของรหัสงบประมาณ) 
ขอความ   ระบุคําอธิบายรายการ (ถามี) 

    กด   เพื่อไปยงัหนาจอภาพรวมรายการ 
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รูปท่ี 2-5 

 
ปอน สินทรัพยเกา : แสดงภาพรวม 

ระบบจะแสดงการบันทึกบัญชี เพื่อใหทําการตรวจสอบความถูกตองของรายการกอนท่ีจะบันทึกจริง ดงันี ้
- Document type : AO 
- การบันทึกรายการ ทั้งดานเดบิต (70) และเครดิต (50) 

กด   Tab   เพื่อบันทึกขอมูล 
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รูปท่ี 2-6 

 
บันทึกการผานรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป :  ขอมูลสวนหัว 
ระบบแสดงขอความ “ เอกสาร 53XXXXXXXX ไดผานรายการสินทรัพยในบรษิัท XXXX” 

กด   หรือ   หรือ    เพื่อออกจากหนาจอ 
 
*หลังจากนั้นใหทําการตรวจสอบขอมูลสินทรัพยรายตัวในคําสัง่งาน AW01N ตอไป3. การเรียกดูรายงาน
สินทรัพยรายตัว 
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ขั้นตอนการตรวจสอบรายงานสินทรัพยรายตัวหลังจากทําการบันทึกรับสินทรัพยสํารวจพบ 
เขาไปท่ีหนาจอ SAP R/3                     สวนเพิ่มเติม                     สวนเพิ่มเติม-ระบบสินทรัพยถาวร 
รายงานสินทรพัย                     AW01N- รายงานสินทรัพยรายตัว 

 
รูปท่ี 3-1 
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รูปท่ี 3-2 
 
 
 

 

 

 



 

ภาคผนวก 4.2 



 

 


